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300-lecie Franciszkanów w Kętach

Gminne Dożynki 2014
Jak zmienia się nasza gmina
UMKS Kęczanin Kęty otwiera sezon



Harcerskie pamiątki 
poszukiwane!

Zbliża się 40. rocznica 
utworzenia Hufca Związku 
Harcerstwa Polskiego w Kętach. Zwracamy 
się z prośbą do Mieszkańców Kęt o udostęp-
nienie starych (i tych nowszych) zdjęć, kronik, 
artykułów i wszystkich innych materiałów 
związanych z harcerstwem, które znajdują się 
w Państwa domach.

Na informacje czekamy w hufcu przy 
ul. Sobieskiego w każdy poniedziałek 
i środę w godz. 17-18.

Kontakt do koordynatora: Anna 
Oskiero, mail: anna.oskiero@gmail.com

Z harcerskim pozdrowieniem Czuwaj!
dh Anna

Przedszkole zaprasza
Absolwentów do wspólnego 

wspominania

W związku ze zbliżającą się 120. rocz-
nicą powstania Publicznego Przedszkola 
im. bł. Matki Celiny Borzęckiej Zgro-
madzenia Sióstr Zmartwychwstania Pań-
skiego w Kętach zachęcamy wszystkich 
Absolwentów do podzielenia się swoimi 
wspomnieniami związanymi z przedszko-
lem. Zebrany materiał zostanie opubliko-
wany w formie książki.

Wszystkim, którzy zechcą powspominać 
przedszkolne czasy, zapewniona zostanie 
niezbędna pomoc, np. w zredagowaniu tek-
stu. Na zgłoszenia czekamy do końca roku!

Naszych Absolwentów serdecznie za-
praszamy do kontaktu:

• mailowego – przedszkole.cr@op.pl,
• telefonicznego – 885-546-018,
• listowego – Publiczne Przedszkole 

Sióstr Zmartwychwstanek, ul. Rajska 4, 
32-650 Kęty.

Siostra Joanna Korzeniewska
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Opowieści, legendy, bajarzenia, klechdy 
i opowiadania towarzyszą nam od najmłod-
szych lat. Są nieodłącznym elementem wa-
kacyjnych spotkań przy ognisku, świątecz-
nych, rodzinnych obiadów, biesiad w gronie 
przyjaciół i znajomych. Przyciągające uwa-
gę historie stanowią ważny element umac-
niania tożsamości społeczności lokalnych, 

budują międzypokoleniowe więzi, przypo-
minają o wspólnych korzeniach.

To właśnie zachowanie i promowanie lokal-
nego dziedzictwa kulturowego i historycznego 
obszaru LGD „Dolina Soły”, a także aktywi-
zacja międzypokoleniowa mieszkańców oraz 
pobudzenie uczestników do twórczego myśle-
nia było celem konkursu „Opowieści z Doliny 

Soły”, przeprowadzonego w maju 
i czerwcu tego roku przez Lokalną 
Grupę Działania „Dolina Soły”.

W ramach zmagań konkursowych 
uczestnicy opracowywali opowiada-
nia będące opisem wspomnień, wy-
darzeń, autentycznych historii, które 
dotyczą obszaru LGD „Dolina Soły”, 
czyli gmin Kęty, Brzeszcze, Oświę-
cim i Chełmek. Przedmiotem opo-
wiadań były także legendy, podania, 
opowieści przekazywane ustnie, a nie 
mające potwierdzenia historycznego. 
W czasie trwania konkursu do LGD 
wpłynęło 18 prac, spośród których 
komisja konkursowa wybrała 10 

umieszczonych w książce „Opowieści z Do-
liny Soły”.  Wśród laureatek konkursu znala-
zły się Anna Berszakiewicz, przedstawiająca 
w opowiadaniu „Duchy pana hrabiego” histo-
rię dworku w Witkowicach oraz Julia Dwor-
nik, która w tekście „Przyjaciółka od serca” 
opisuje Kęty i rzekę Sołę z czasów walk husa-
rii króla Jana III Sobieskiego. Wartym uwagi 
jest także tekst pana Tadeusza Dryji „Obrazek 
z Kęt”, zilustrowanymi przepięknymi zdjęcia-
mi Kęt z I połowy XX wieku, pochodzącymi 
z prywatnych zbiorów autora.

Publikację „Opowieści z Doliny Soły” 
można nieodpłatnie dostać w biurze Lokal-
nej Grupy Działania „Dolina Soły” (Rajsko, 
ul. Edukacyjna 9; tel. 33/843 60 28) oraz 
na stoiskach promocyjnych LGD podczas 
lokalnych imprez kulturalnych i rekreacyj-
nych. Szczegóły na stronie internetowej 
www.dolinasoly.eu

Wydanie „Opowieści z Doliny Soły” zo-
stało sfinansowane ze środków Unii Europej-
skiej w ramach Osi 4 Leader Programu Roz-
woju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013.

„Opowieści z Doliny Soły”- wspomnienia i legendy, które trzeba znać!

Do 6 października trwa rekrutacja 
do projektu pn. „Wyrównywanie szans 
mieszkańców Gminy Kęty 

w  zakresie przeciwdziałania wyklu-
czeniu cyfrowemu” współfinansowanego 
w  ramach Programu Operacyjnego In-
nowacyjna Gospodarka, Oś Prioryteto-
wa VIII Społeczeństwo informacyjne – 
zwiększanie innowacyjności gospodarki, 
Działanie 8.3 Przeciwdziałanie wyklucze-
niu cyfrowemu – eInclusion. 

W ramach jego realizacji gmina nieodpłat-
nie wyposaży 60 gospodarstw domowych 
spełniających kryteria w zestawy komputero-
we oraz zapewni bezpłatny dostęp do Interne-
tu. Dodatkowo beneficjenci projektu wezmą 
udział w szkoleniach komputerowych.

Niezbędne informacje o projekcie oraz 
dokumenty znajdują się na stronie pro-
jektu www.wsm.kety.pl lub w  budynku 
Urzędu Gminy Kęty, pok. nr 2.

Serdecznie zapraszamy!

Rekrutacja trwa – są jeszcze wolne miejsca!

LGD Dolina Soły

info kęty
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REKLAMY

Znane z filmu Forrest Gump powiedzenie 
„Życie jest jak pudełko czekoladek – nigdy 
nie wiesz, na co trafisz” powinno stać się 
oficjalnym mottem dziennikarzy. W tym 
fachu każdy dzień przynieść może temat, 
o jakim się filozofom nie śniło, lub zmusić 
Redakcję do radykalnej zmiany planów. Dla 
doświadczonych pismaków nie są to jednak 
życiowe dramaty – to wyzwania.

Jednemu z takich właśnie wyzwań musie-
liśmy podołać w trakcie przygotowań niniej-
szego wydania „Kęczanina”. Opracowanie 
tematu inwestycji, jakie zostały zrealizowa-
ne w naszej gminie na przestrzeni ostatnich 
czterech lat (druga część tekstu w kolejnym 
wydaniu!) czy prześledzenie 300-letniej, 
bogatej historii kęckiego Klasztoru Ojców 
Franciszkanów, o jakiej mogą się Państwo 
sporo dowiedzieć w Temacie Miesiąca, to za-
dania, które nieraz zabijały nam ćwieka. Do 
tego dochodziła dołująca, wczesnojesienna 
aura oraz zdarzenia losowe, które sprawia-
ły, że np. z pracy nad nowym wywiadem 
z różnych przyczyn pozostawało tylko miłe 

wspomnienie i… humorystyczna fotografia 
zrobiona w drodze na rozmowę, czego przy-
kład znaleźć mogą Państwo poniżej. 

Wbrew tym przeciwnościom losu odda-
jemy w ręce naszych stałych Czytelników 

kolejną odsłonę „Kęczanina”, licząc na to, 
że gąski ze zdjęcia skutecznie odstraszą 
wszystkie kaczki dziennikarskie i pokażą 
chochlikom drukarskim, gdzie raki zimują, 
a nadchodzące tygodnie przyniosą praw-

dziwą, złotą jesień i dużo słońca, jak 
się to zwykle zdarza w okolicach ob-
chodów oficjalnego Święta Miasta 

połączonych z Jarmarkiem 
Świętojańskim, na który 
serdecznie zapraszamy. 19 
października nasz Rynek 
już po raz czwarty zamieni 
się w iście średniowieczną 
osadę pełną rycerzy, ręko-
dzielników, tańca, pieśni 
z epoki oraz doskonałego 
jadła i napitku. Nie może 
tam Państwa zabraknąć!

Redakcja

Zdjęcie miesiąca
fot. Artur Christ

Na Przekór

Zagubiona legitymacja

W piątek 12 września zagubiono 

legitymację studencką w okolicy

ul. Sobieskiego w Kętach.

Znalazcę prosimy o kontakt

z Panią Anną Bartusiak

pod numerem

tel. 698-334-927
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temat miesiąca

W roku bieżącym przypada wyjątko-
wy dla kęckiego klasztoru franciszkanów 
Jubileusz . Dokładnie 300 lat temu 4 paź-
dziernika 1714 roku został konsekrowany 
kościół klasztorny pw. Niepokalanego Po-
częcia Najświętszej Maryi Panny. W dniu 
imienin patrona klasztoru św. Franciszka 
biskup krakowski Kazimierz Łubieński 
dokonał poświęcenia świątyni. Z tej okazji 
warto krótko przedstawić okoliczności po-
wstania najstarszego klasztoru w Kętach.

Początki kęckiej wspólnoty zakonnej się-
gają przełomu XVII i XVIII w. Głównym 
fundatorem i inicjatorem budowy klaszto-
ru w położonym nad Sołą miasteczku był 
Andrzej Jan Żydowski (ok. 1640 – 1721), 
pieczętujący się herbem Doliwa. Dobro-
czyńca kęckich reformatów przejawiał 
dużą aktywność w wielu dziedzinach życia. 
Był towarzyszem chorągwi husarskiej i brał 
udział w walkach z Turkami pod rozkaza-
mi samego Jana Sobieskiego. Uczestniczył 
w bitwach pod Chocimiem oraz Wiedniem. 
W swoim długim życiu Żydowski piasto-

wał wiele urzędów, był podstarościm i sę-
dzią grodowym krakowskim (1676 – 1719), 
stolnikiem krakowskim (1685 – 1688) oraz 
chorążym krakowskim (1688 – 1721). 

Fundator reformatów należał również do 
twórców staropolskiej literatury barokowej. 
Był autorem satyry obyczajowej zatytuło-
wanej Gorzka wolność młodzieńska, albo 
odpowiedź na złote jarzmo małżeńskie przez 
iedną damę dworską imieniem drugich wy-
rażona y na widok podana. Do grona jego 

znajomych nale-
żeli najsłynniejsi 
poeci i pisarze 

XVII–wiecznej 
literatury w Pol-
sce, m.in. Wacław 
Potocki, Jan Chry-
zostom Pasek oraz 
Jan Gawiński. An-
drzej Żydowski 
mógł podjąć dzia-
łania fundacyjne 
w Kętach dzięki 
posiadaniu znacz-
nej fortuny ulo-
kowanej głównie 
w posiadłościach 
ziemskich, znaj-
dujących się na 
terenie wojewódz-
twa krakowskie-
go. W pierwszych 
latach XVIII w. 
chorąży krakow-
ski był m.in. wła-
ścicielem wsi: Ko-
pytówka, Bęczyn, 
Paszkówka, Gie-
rałtowice, Kosso-
wa, Chrząstowice, 

Tłuczań oraz części wsi Witanowice. An-
drzej Żydowski zakupił i przebudował oka-
załą krakowską kamienicę usytuowaną przy 
ul. Sławkowskiej, noszącą dziś nazwę „Pod 
Gruszką”. Obecnie mieści się tam restaura-
cja oraz krakowski Klub Dziennikarza. 

O życiu i zasługach Żydowskiego tak 
oto napisał o. Maurycy Wilczyński w mo-
nografii kęckiego klasztoru: Ten mąż sław-
ny i głośny w całem Królestwie, jako żoł-

nierz i doradzca, chwała uczonych i taki 
dzielny obrońca sprawiedliwości, że przez 
42 lat będąc sędzią, żadnej sprawy wyższa 
instancja trybunalska, nie tylko nie po-
prawiła a nigdy nie zniosła. Przestrzegał 
trzeźwości nad wiek, w którym żył, kochał 
lud i Ojczyznę. Tak przeżył lat 80. Co po-
wiedział, to było wyrocznią, co napisał to 
było genialnym płodem. Pod koniec życia 
Żydowski osiadł w klasztorze Kamedu-
łów w Bielanach pod Krakowem. Chorąży 
krakowski zmarł w 1721 roku i zgodnie 
z ostatnią wolą został pochowany w kryp-
tach krakowskiego klasztoru reformatów 
przy ul. Reformackiej. 

W momencie fundowania klasztoru Kęty 
liczyły około 1000 mieszkańców. Miastecz-
ko podnosiło się po serii katastrof, jakie 
dotknęły je kilkadziesiąt lat wcześniej. I tak 
na początku marca 1653 r. Kęty doszczęt-
nie zniszczył pożar, o którym mowa jest 
w protokole sejmiku zatorskiego: Pogra-
niczne miasteczko J.K.M. Kęty, niedawnego 
czasu wielkim nawiedzone od Pana Boga 
ogniem, że od tak budowanego i osiadłego 
miasteczka ledwie część domów w ulicach 
niektórych zostało i do wielkiej desolacji 
przyszło, które aby ratować się mogło pro-
sić za nimi, aby do lat czterech od wszelkich 
podatków libertowane być mogło.  Z kolei 
w trakcie słynnego potopu w 1655 roku 
miasto zostało splądrowane i spalone przez 
wojska szwedzkie. Dopełnieniem czarnej 
serii był kolejny wielki pożar w 1657 roku, 
w wyniku którego uległ zniszczeniu m. in. 
gotycki kościół parafialny. Mimo licznych 
nieszczęść, mieszkańcy zdołali odbudo-
wać swoje miasto. Chlubnym wydarzeniem 
w historii Kęt był przemarsz korpusu pol-
skiej jazdy, zmierzającego na odsiecz ob-
lężonemu Wiedniowi. Na czele kawalerii, 
która zatrzymała się na krótki postój pod 
Kęckimi Górami 12 sierpnia 1683 roku stał 
hetman polny koronny Mikołaj Hieronim 
Sieniawski – bliski przyjaciel i wierny to-
warzysz broni króla Jana III Sobieskiego.

W cztery lata po tych wydarzeniach, 
w 1687 roku, Andrzej Żydowski wyszedł 
z inicjatywą ufundowania klasztoru refor-
matów w Kętach. Do projektu przychylił 
się prowincjał zakonu, o. Joachim Stanzel, 
który uzyskał zezwolenie na wystawienie 
nowego klasztoru w Kętach od przełożone-
go generalnego Zakonu Braci Mniejszych 
w Rzymie o. Karola Franciszka de Varesio. 
W 1689 roku chorąży krakowski zakupił 
kilka hektarów gruntów w Kętach pod przy-
szłą inwestycję, znajdujących się w bliskim 

Fundacja Klasztoru Franciszkanów w Kętach

Fundator kęckiego klasztoru Andrzej 
Jan Żydowski (Klasztor Franciszkanów 
w Kętach)
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sąsiedztwie kościoła pw. 
św. Krzyża.

25 sierpnia 1699 roku 
król August II Mocny wy-
dał w Warszawie stosow-
ny przywilej wyrażający 
zgodę na budowę klaszto-
ru w Kętach. Warto przy 
okazji dodać, że władca 
ten, zasiadając na polskim 
tronie trzy lata wcześniej, 
musiał dokonać zmiany 
wyznania z protestan-
tyzmu na katolicyzm. 
W sierpniowym doku-
mencie przedstawiono 
argumenty przemawiające 
za słusznością idei fun-
dowania wspólnoty. Uka-
zane zostały przy okazji 
liczne szczegóły mówiące 
o zasadach samej funda-
cji: Tym naszym dekretem 
ogłaszamy wszystkim za-
interesowanym i każdemu 
z osobna, że te rzeczpo-
spolite uważamy za szczę-
śliwe, w których najlepiej 
rozkwita religijność i kult 
boży, pobożność z dnia 
na dzień osiąga większy 
wzrost cnót, dusze 
ludzkie prawdzi-
we związane są 
więzami wiary, 
ćwiczą się i wydo-
skonalają w coraz 
to lepszych zale-
tach, we wszystkich zaś działaniach i czyn-
nościach tak samo mają w zwyczaju zgodnie 
troszczyć się o wypełnienie sprawiedliwo-
ści, pobożności i dobra publicznego, przez 
co mogą rzeczpospolite łatwiej zachować 
spokój i szczęście dzięki kwitnącej pobożno-
ści (…) Skoro więc zostało nam przekazane 
przez naszych doradców, że szlachetny Pan 
Andrzej Żydowa Żydowski powziął zamysł, 
aby erygować klasztor wspomnianych Bra-
ci Mniejszych św. Franciszka Reformowa-
nych Ścisłej Obserwancji razem z kościołem 
pod wezwaniem Niepokalanego Poczęcia 
Najświętszej Maryi Panny w mieście Kęty, 
poza obrębem miasta aby kupić pola i prze-
kazać wspomnianym zakonnikom. Popro-
szono nas, abyśmy wydali naszą zgodę oraz 
abyśmy zechcieli naszą władzą królewską 
zaaprobować i podtrzymać założenie wspo-
mnianego klasztoru i kościoła na chwałę 
Boga Wszechmogącego i dla umocnienia 
kultu Niepokalanego Poczęcia Najświętszej 
Maryi Panny.

Pierwsi reformaci 
przybyli do Kęt w dru-

giej połowie 1700 roku. Oficjalne powi-
tanie zakonników w mieście odbyło się 4 
października, kiedy obchodzone jest świę-
to patrona franciszkanów. Z reformatami 
spotkali się fundatorzy klasztoru: chorąży 
krakowski Andrzej Żydowski, burgrabia 
krakowski Stanisław Zdanowski, pro-
boszcz kęckiej parafii ks. Jan Foxowicz, 
prowincjał zakonu o. Joachim Stanzel oraz 
inni przedstawiciele zarządu prowincji 
zakonnej. Przełożonym kęckiego klaszto-
ru reformatów wyznaczono o. Krzyszto-
fa Klimeckiego. Zakonnicy zamieszkali 
w prowizorycznych drewnianych zabudo-
waniach klasztornych. Trzy lata później, 
w lipcu 1703 roku został wmurowany 
przez ks. Marcina Węgrzynowicza kamień 
węgielny pod budowę kościoła i klasztoru.

Prace budowlane trwały od 1703 do 
1714 roku. O. Grzegorz Antoni Wiśniowski 
w artykule poświęconym Braciom Mniej-
szym w Kętach, który znajduje się w III 
numerze „Almanachu Kęckiego” napisał, 

że kościół oraz klasztor zostały za-
projektowane i wystawione wedle 
ściśle nakreślonych przez samych 
reformatów wytycznych. Andrzej 
Żydowski nie ingerował w pra-
ce i w przeciwieństwie do innych 
fundatorów wspólnot zakonnych 
nie narzucał własnej koncepcji. 
Główny nadzór nad budową obiek-
tów sakralnych sprawował o. Józef 
Strużyński. W pracach uczestni-
czyli wynajęci majstrzy, robotnicy 
oraz sami zakonnicy. Prace sny-
cerskie przy ołtarzu głównym oraz 
trzech ołtarzach bocznych zostały 
wykonane w latach 1710 – 1714 
przez brata Modesta Gronalewi-
cza. Po ponad dziesięciu latach 
ukończono budowę kościoła pw. 
Niepokalanego Poczęcia Najświęt-
szej Maryi. Świątynia prezentuje 
cechy dojrzałego baroku, dominu-
jącego w budownictwie sakralnym 
na przełomie XVII i XVIII w.

W uroczystość świętego Fran-
ciszka z Asyżu, 4 października 1714 
roku miało miejsce podniosłe wy-
darzenie, którego Jubileusz kęccy 
franciszkanie będą teraz obchodzili. 
Tego dnia biskup krakowski i ksią-
żę siewierski Kazimierz Łubieński 
dokonał konsekracji nowo wybudo-
wanego klasztoru reformatów.

Andrzej Małysa

Bibliografia
• Archiwum Prowincji Franciszkanów – Refor-

matów w Krakowie (ul. Reformacka 4), Jaroszewicz 
Florian, Monumenta Provinciae Minoris Poloniae.

• Droździk Władysław, Zapomniana postać 
fundatora klasztoru OO. Reformatów A. Żydow-
skiego, „Kęczanin”, nr 8 z 1993 r. 

• Niesiecki Kasper, Herbarz Polski, wydany 
przez Jana Nep. Borowicza, t. X, Lipsk 1845.

• Nycz Marek, Klasztor ojców franciszkanów 
w Kętach, Kęty 2008. 

• Poeci polskiego baroku, t. II, oprac. Sokołowska 
Jadwiga, Żukowska. Kazimiera, Warszawa 1965. 

• Rożek Michał, Przewodnik po zabytkach 
Krakowa, Kraków 2012. 

• O. Wiśniowski Grzegorz – Antoni, Bracia 
Mniejsi w Kętach. Geneza i znaczenie klasztoru, 
„Almanach Kęcki” nr III z 1998 r. 

• Urzędnicy województwa krakowskiego XVI 
– XVIII w. Spisy, oprac. Cynarski Stanisław, Fa-
linowska – Gradowska Alicja, red. Gąsiorowski 
Antoni, Kórnik 1990. 

• Wilczyński Maurycy, Klasztor OO Reforma-
tów w Kętach, Kraków 1893.

temat miesiąca

Obraz przedstawiający stygmatyzację 
św. Franciszka (Klasztor Franciszka-
nów w Kętach)



6 KĘCZANIN nr 10, październik 2014

Andrzej Małysa: Na przełomie XVII/
XVIII w. został ufundowany w Kętach 
przez Andrzeja Żydowskiego klasztor 
Reformatów. Proszę powiedzieć, dlaczego 
ten małopolski magnat wybrał na miejsce 
fundacji właśnie Kęty? 

O. Bernard Potępa: Pozwoli Pan, że za-
cytuję ojca Maurycego Wilczyńskiego, któ-
ry był gwardianem w Kętach, bardzo trosz-
czył się o klasztor i napisał jego monografię. 
W odpowiedzi na podobne pytania właśnie 
ten tekst jest najczęściej przytaczany:

Nigdzie nie było potrzebniejsze zgroma-
dzenie zakonne jak w tej okolicy. Trzeba 
się przenieść wstecz o dwa wieki, i obej-
rzeć, jakie tu były stosunki, obyczaje i lu-
dzie. Do okoła rozsiadła się herezya, 
jak to: Kalwini, Lutrzy; – niedalecy 
górale na pół zdziczali, oddani byli 
pijaństwu, rabunkom i mordom; – 
nad to walka narodowa, językowa tu 
chyba pierwsze odbywała próby. By-
stry umysł i gorąca miłość Ojczyzny, 
natchnęła Andrzeja Żydowskiego, że 
obrał ten kąt dla nowych, szermierzy 
duchownych Boga i ludzkości, która 
tak bardzo potrzebowała tu ratunku.

Tu właśnie mamy odpowiedź na 
Pana pytanie: bystry umysł i gorącą 
miłość Ojczyzny. Myślę, że troska o lu-
dzi, także o poddanych, gdyż Żydow-
ski był właścicielem wielu majątków 
w Małopolsce, skłoniła go do tego, by 
sprowadzić tutaj Reformatów, jedną 
z ówczesnych gałęzi zakonu francisz-
kańskiego. Zresztą w XVI, XVII i po-
czątkach XVIII wieku panowała swo-
ista moda na zakony franciszkańskie. 
Można powiedzieć, że fundacje Bernardynów, 
Kapucynów czy Reformatów powstawały jak 
grzyby po deszczu. Żydowski miał zapewne 
na uwadze troskę o ludzi, bo oprócz tego, że 
był sędzią krakowskim i chorążym, walczył 
pod Wiedniem, był też człowiekiem głębokiej 
wiary. Wiemy, że zakończył życie u Kame-
dułów na krakowskich Bielanach i na swoje 
życzenie został pochowany w podziemiach 
Reformatów w Krakowie. Kierował się więc 
troską o zbawienie swoich poddanych. A wie-
my, jak wyglądały ówczesne stosunki w Ko-
ściele: często beneficja kościelne były nomi-
nalne czy tytularne i zdarzało się, że trafiały się 
parafie duchowo poważnie zaniedbane. Stąd 
wypływała potrzeba zakonników prowadzą-

cych żywą ewangelizację, głoszących misje 
czy rekolekcje i udzielających sakramentów 
w obrębie swoich klasztorów czy też wtedy, 
kiedy byli zapraszani do parafii. 

Jakie były początki klasztoru? Od kie-
dy możemy mówić dokładnie o istnieniu 
klasztoru w Kętach? 

Ważniejszy w strukturach zakonu jest nie 
tyle klasztor, co wspólnota. Wspólnota w Kę-
tach zawiązała się w 1700 roku. Po kilkunastu 
latach starań przybyli wtedy pierwsi Francisz-
kanie, oni zostali tutaj uroczyście wprowa-
dzeni. Możemy sobie wyobrazić, że powstały 
wtedy jakieś prowizoryczne, drewniane zabu-
dowania. Szybko, bo w 1703 roku, wbudo-
wany został kamień węgielny i rozpoczęła się 
budowa kościoła, a przy kościele, wokół kwa-
dratu tzw. wirydarzu, powstawał sukcesywnie 
klasztor. Budowa kościoła trwała 12 lat, a jego 
konsekracja nastąpiła w 1714 roku, w uroczy-
stość św. Franciszka – 4 października. Aktu 
konsekracji dokonał biskup krakowski Kazi-
mierz Łubieński. Dlatego też w tym roku, gdy 

mija 300 lat od tamtego wydarzenia, będzie-
my uroczyście obchodzić jubileusz w formie 
dziękczynienia Bogu i ludziom za to, co do-
brego wydarzyło się przez te lata w klasztorze, 
a także wspominać i modlić się za fundatorów, 
budowniczych i dobroczyńców tegoż kościoła 
i klasztoru. 

Dlaczego franciszkanie nadali nowemu 
kościołowi tytuł Niepokalanego Poczęcia 
Najświętszej Maryi Panny, podczas gdy 
w Kościele Katolickim dogmat o Niepo-
kalanym Poczęciu NMP został ogłoszony 
dopiero w połowie XIX wieku?

Istotnie, było to dokładnie w 1854 roku, 
kiedy papież Pius IX ogłosił dogmat o Nie-
pokalanym Poczęciu NMP, a więc prawdę 
wiary niepodważalną. Od konsekracji klasz-
toru minęło wtedy już 140 lat. Franciszkanie 
od początku istnienia zakonu szczególnie 
czcili Matkę Bożą w tajemnicy Jej Niepo-
kalanego Poczęcia. Św. Franciszek to Matce 
Boga i Niepokalanej Dziewicy, jak często 
nazywał Ją w swoich tekstach, modlitwach 
i pieśniach, powierzył  zakon, a duchowi 
synowie Biedaczyny z Asyżu przez 8 wie-
ków istnienia zakonu wciąż czcili Niepo-
kalaną. Czcili ją także jako Królową Anio-
łów (Anielską), co związane jest z faktem 
Porcjunkuli – małej kapliczki pod Asyżem 
noszącej to wezwanie, która stała się koleb-
ką czy gniazdem rodowym zakonu. Co nie-
zwykle ciekawe, papież Pius IX, ogłaszając 
dogmat o Niepokalanym Poczęciu NMP, 
w uroczystej definicji dogmatycznej posłu-
żył się formułą teologiczną wypracowaną 
przez wielkiego franciszkańskiego teologa 
błogosławionego Jana Dunsa Szkota. Moż-
na powiedzieć, że w naszym kościele kry-
je się jeszcze jedna tajemnica, coś, co wy-
przedziło przyszłe dzieje. Na tęczy naszego 
kościoła (malowidło z początków XX wie-
ku) są święci polscy i franciszkańscy, a Jan 
Duns Szkot jest przedstawiony w aureoli 
niczym święty. Tymczasem został on ogło-
szony jako błogosławiony dopiero przez 
Jana Pawła II. Kult Niepokalanej, który 
trwał nieprzerwanie w zakonie franciszkań-
skim spowodował, że wiele jego kościołów 
zostało konsekrowanych pod wezwaniem 
Matki Bożej Niepokalanej czy też z tytułem 
Niepokalanego Poczęcia NMP. Na początku 
wieku XVIII nastąpiło ożywienie tego kultu 
i trwało ono właśnie do ogłoszenia dogmatu. 

Rozmowa z O. Bernardem Potępą – gwardianem klasztoru 
Ojców Franciszkanów w Kętach

z okazji Jubileuszu 300-lecia konsekracji kościoła
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Czy klasztor Franciszkanów w Kętach 
podjął jakieś działania i przygotowania 
związane z Jubileuszem konsekracji 
kościoła? 

Tu można mówić o przygotowaniach dal-
szych oraz bliższych – bardziej bezpośred-
nich. Tym przygotowaniem dalszym było 12 
ostatnich lat. Gdy w 2002 roku gwardianem 
został ojciec Szymon Bienias (wspólnota li-
czyła wtedy 7-8 braci), nastąpiło spore oży-
wienie duszpasterskie w naszym klasztorze. 
Ojciec Szymon postarał się, aby rozpoczęła 
się gruntowna renowacja kościoła, klasztoru 
i ogrodu. Za jego gwardiaństwa zostały od-
nowione m.in. elewacje kościoła i klasztoru, 
kaplica Porcjunkuli i kaplice przylegające do 
kościoła. W uporządkowanym i podzielonym 
na sad i część parkową ogrodzie powstało 20 
kapliczek związanych z tajemnicami różańco-
wymi oraz wydzielono część na parking. Na 
placu kościelnym zostały zainstalowane pięk-
ne pomniki św. Franciszka, naszego patriar-
chy oraz Jana Pawła II (bezpośrednio po jego 
śmierci). Autorem obu jest Czesław Dźwigaj. 
W kościele zamontowano neosecesyjny wi-
traż ze św. Teresą Benedyktą od Krzyża, czyli 
Edytą Stein. W dalszych planach są witraże 
przedstawiające wielkie kobiety XX wieku. 
Już za mojego gwardiaństwa zamontowany 
został kolejny przedstawiający św. Siostrę 
Faustynę, a w planach mamy także witraże bł. 
Matki Teresy i św. Joanny Beretty Molla. 

Kiedy w 2008 r. zastąpiłem poprzednika, 
kontynuowałem prace renowacyjne rozpo-
częte przez ojca Szymona. Najpierw zostały 
zmienione instalacje elektryczne, elektronicz-
ne, wodne i CO. W prezbiterium i za balaska-
mi przy ołtarzach bocznych została położona 
nowa posadzka. Gruntownie odnowiono 
krużganki przy wirydarzu i pomieszczenia na 
parterze – m.in. zakrystia i refektarz z nowym 
wyposażeniem. Największą inwestycją ostat-
nich lat był remont dachu i wieży na kosciele 
po katastrofie, która miała miejsce w 2011 
roku. Remont został przeprowadzony dzięki 
naszym coniedzielnym Ofiarodawcom, ale 
także dotacjom Marszałka Województwa 
Małopolskiego i Małopolskiego Konserwa-
tora Zabytków. Odrestaurowane zostały także 
cenne zabytki z naszego klasztoru. Muzeum 
Narodowe w Gdańsku dokonało konserwacji 
i renowacji alabastrowej płaskorzeźby ukrzy-
żowania z XVI wieku. Staraniem klasztoru 
konserwowano i złocono nastawę ołtarzową 
z tabernakulum, dwa ołtarzyki boczne z pre-
zbiterium oraz obraz Przybycie Franciszka-
nów do Kęt z furty klasztoru, a w ostatnim 
czasie obraz Matki Bożej Niepokalanej 
z ołtarza Jej poświęconemu. Tuż przed Jubi-
leuszem, dzięki finansowemu wsparciu Gmi-
ny Kęty, prowadzone są prace restauracyjne, 
mające na celu odnowienie i zagospodarowa-

nie wirydarza z zabytkową studnią i zegarem 
słonecznym. Chciałbym dodać, że dalszym 
przygotowaniom do Jubileuszu przysłużyło 
się wydawanie od 2005 roku kalendarzy fran-
ciszkańskich i periodyku Porcjunkula. Zo-
rientowane na Jubileusz były także ostatnie 
odpusty Porcjunkuli i festyny franciszkańskie. 

A jak wyglądają najbliższe przygoto-
wania do Jubileuszu pod względem reli-
gijnym i duchowym? 

W tej sferze przygotowaniem tegorocz-
nym jest comiesięczna nowenna, którą prze-
żywamy w pierwsze soboty miesiąca. Są to 
tzw. nabożeństwa w Godzinę Łaski, na które 
składają się Godzinki ku czci NMP, Msza św. 
z kazaniem, cząstka różańca i procesja fatim-
ska. A już zupełnie bezpośrednim przygoto-
waniem do Jubileuszu są misje, rozpoczyna-
jące się w niedzielę - 28 września. Potrwają 
do uroczystości św. Franciszka. Codziennie 
w programie misji o 8:00 i 18:00 jest Msza 
św. z kazaniem, później spotkania stanowe 
(w poniedziałek dla kobiet, w piątek dla męż-
czyzn, we wtorek wieczorne dla młodzieży, 
w środę spotkanie dla chorych z sakramen-
tem umocnienia, a w czwartek przez cały 
dzień będzie spowiedź). Codziennie o 15:00 
jest koronka do Bożego Miłosierdzia z me-
dytacją, o 20:00 wykłady historyczne (z wy-
jątkiem środy, kiedy to wykład zacznie się 
19:30). Po tych wykładach o 20:45 codzien-
nie będzie Szkoła Modlitwy – krótka, 15-mi-
nutowa, zakończona Apelem Jasnogórskim. 
To ta część bardziej duchowa, religijna. A je-
śli chodzi o wykłady w porze wieczorowej 
(o 20:00) – to w poniedziałek profesor Bar-
ciak będzie mówił ogólnie o fundacji klaszto-
ru, opierając się na najstarszych dokumentach 
historycznych. We wtorek pan Małysa będzie 
opowiadać o Żydowskim, czyli ukaże nam 
sylwetkę fundatora i jego bardzo ciekawą po-
stać, niezwykle zasłużoną dla naszego klasz-
toru. W środę, wcześniej, bo o 19:30, pan 
Rodak rozpocznie wykład pod frapującym 
tytułem „Pierwszy Franciszkanin w Kętach. 
Święty czy wyklęty?”. W czwartek i piątek 
pani Dzik będzie mówić o ikonografii kościo-
ła i klasztoru. Wpierw przedstawi nam obraz 
Matki Bożej Niepokalanej, który został grun-
townie odnowiony, a następnego dnia – fresk, 
który znajduje się w zakrystii i przedstawia 
św. Franciszka z brylantem. To niezwykle 
ciekawe malowidło tłumaczy, dlaczego Fran-
ciszek nie przyjął święceń kapłańskich i do 
końca życia pozostał diakonem. Wracając do 
obrazu Matki Bożej Niepokalanej wspomnę, 
że w 1956 roku, tuż przed odpustem grudnio-
wym, nastąpiła jego profanacja – kradzież 
sukienek i elementów metalowych, które 
były przyczepione do obrazu. W ciągu roku 
wykonano nowe, ale okazało się, że one nie 

do końca do obrazu pasują. Być może niepra-
widłowo pobrano wymiary albo wykorzysta-
no sukienki już istniejące. Dlatego też pewne 
elementy domalowano do obrazu. Obecna 
konserwacja pozwoliła odtworzyć historycz-
ny kształt i styl obrazu, na którym jest pięk-
na postać Maryi z gołębicą (symbol Ducha 
Świętego) i z aniołami (symbolizującymi 9 
chórów anielskich). 

Jak będzie wyglądała sama uroczystość 
Jubileuszu? Czy wydarzenie to zostanie 
w jakiś sposób upamiętnione? 

Samej uroczystości jubileuszowej 4 paź-
dziernika będzie przewodniczył ordynariusz 
diecezji bielsko-żywieckiej biskup Roman 
Pindel, sprawując dziękczynną Mszę św. 
o 12:00 razem z kapłanami dekanatu kęc-
kiego i kapłanami z prowincji Matki Bożej 
Anielskiej naszego Zakonu Braci Mniejszych. 
Sprawując tę Eucharystię będziemy chcieli 
wyrazić dziękczynienie Bogu, a także szcze-
gólnie pomodlić się za fundatorów, budow-
niczych i dobroczyńców kościoła i klasztoru.

Natomiast upamiętnieniem tego Jubileuszu 
będą 3 fakty. Na usypanym w ogrodzie kopcu 
zostanie zamontowany Krzyż Jubileuszowy. 
Poświęcony zostanie właśnie fundatorom 
i budowniczym, także tym, którzy spoczęli 
w ziemi starego cmentarza wokół klasztoru 
czy zostali pochowani w podziemiach kościo-
ła. Kolejną pamiątką Jubileuszu będą relikwie 
św. Jana Pawła II, które otrzymaliśmy od kar-
dynała Stanisława Dziwisza. Św. Jan Paweł 
II jeszcze jako młody kapłan przyjeżdżał do 
naszego klasztoru, gdyż tutaj odbywał poku-
tę jego kolega kursowy. Ks. Karol Wojtyła 
wspierał go duchowo, by zawrócił z błędnej 
drogi i wrócił do kapłaństwa. Kard. Dziwisz 
zaś, jako następca konsekratora naszego ko-
ścioła, zgodził się patronować jubileuszowe-
mu wydarzeniu i przedsięwzięciom związa-
nym z naszym 300-leciem, które będziemy 
pewnie jeszcze przez długi czas w różny spo-
sób podejmować. Miłym akcentem i znakiem 
obecności franciszkańskiej w Kętach jest od 
tego roku także ulica, która została nazwana 
Franciszkańską. Prowadzi ona do klasztoru 
od głównego traktu kęckiego biegnącego od 
ul. Krakowskiej i dalej ul. Sobieskiego w kie-
runku Podlesia. Chciałbym gorąco podzię-
kować wszystkim, którzy przyczynili się do 
nazwania ulicy nazwą naszego zakonu, gdyż 
ulica ta będzie wspaniałą pamiątką wyjątko-
wego Jubileuszu!

Bardzo dziękuję Ojcu za rozmowę 
i uchylenie rąbka tajemnic dotyczących 
obchodów Jubileuszu.

rozmawiał Andrzej Małysa
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Brat marnotrawny

Znów sprawdziło się stare porze-
kadło, że z rodziną najlepiej wycho-
dzi się na zdjęciu. Na własnej skórze 
przekonała się o tym pewna kęczan-
ka, którą okradł... jej własny brat.

W  piątek 22 sierpnia kęccy poli-
cjanci zostali powiadomieni przez 
mieszkankę naszego miasta o  kra-
dzieży sprzętu elektronicznego 
i  rekreacyjnego, m.in. wieży, radia 
samochodowego czy roweru. Po-
krzywdzona dodała, że choć wszyst-
kie te rzeczy zniknęły z  różnych 
miejsc (i  z  mieszkania, i  z  piwnicy, 
a  nawet z  auta) – złodziej nigdzie 
nie zostawił żadnych śladów.

Ta uwaga wzbudziła szczególne 
podejrzenia funkcjonariuszy co do 
osób z najbliższego otoczenia kobie-
ty, które miały najłatwiejszy dostęp 
do wszystkich skradzionych przed-
miotów. Ten trop szybko doprowa-
dził policjantów do sprawcy kradzie-
ży. Podejrzanym o przywłaszczenie 
mienia okazał się 30-letni brat po-
szkodowanej.

Z  informacji, jakie otrzymaliśmy 
od rzecznika oświęcimskiej Policji 
wynika, że mundurowi zlokalizowa-
li także zrabowany sprzęt. 30-latek 
spieniężył to, co zabrał swej sio-
strze, w lombardzie.

Barbara Kuźma

KRONIKA
	   POLICYJNA
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info kęty

Piękna pogoda niekoniecznie dobrze 
wpływa na rozsądek kierowców, którzy po-
zwalają sobie na znacznie więcej niż w po-
chmurne dni. „Najlepszym” tego dowodem 
są policyjne statystyki. Tylko w  pierwszy 
weekend września funkcjonariusze z nasze-
go powiatu wezwani zostali do aż 2 tragicz-
nych w swych skutkach wypadków oraz 14 
kolizji. W części z tych spraw kluczową rolę 
odgrywał… stan trzeźwości kierujących.

To właśnie alkohol był przyczyną kolizji 
drogowej, jaka wydarzyła się w sobotę (6 
września) w Bulowicach. Ok. godz. 12:20 
na ul. Dębina 36-letni mieszkaniec sołec-
twa kierujący volkswagenem zahaczył 
o zaparkowany przed jedną z prywatnych 
posesji samochód marki Seat Leon, a na-
stępnie uciekł z miejsca zdarzenia. Funk-
cjonariuszom Policji szybko udało się 
jednak ustalić personalia sprawcy kolizji. 
Został zatrzymany po kilku godzinach.

Policjanci najpierw przebadali mężczy-
znę. Okazało się, że nie był trzeźwy. Pobra-
no od niego próbkę krwi do dalszych analiz. 
Na jeździe na „podwójnym gazie” nie koń-
czy się jednak lista przewinień tego miesz-
kańca Bulowic – wedle policyjnych reje-
strów 36-latek nawet nie posiada uprawnień 
do prowadzenia auta…

Funkcjonariusze Policji proszą wszystkich 
– nie tylko kierowców, lecz również pasaże-
rów pojazdów i  innych uczestników ruchu 
drogowego – o czujność i zdrowy rozsądek:

– Ponownie apelujemy o  rozwagę,  
trzeźwość za kierownicą oraz reagowa-
nie, kiedy osoba nietrzeźwa wsiada za 
kierownicę. Przypominamy, że zdarzenie 

trwające ułamek sekundy ma wpływ na 
całe życie wielu osób i nie da się tej sytu-
acji w żaden sposób odwrócić.  Natomiast 
rozsądne zachowanie osób postronnych 
w  wielu przypadkach pozwoliło tragedii 
uniknąć – podkreśla Małgorzata Jurecka, 
Rzecznik Prasowy oświęcimskiej Policji.

Barbara Kuźma

23 września o  godzinie 8.00 w  Osie-
ku na ul. Browarnej doszło do wypadku 
drogowego, w którym ranny został jeden 
z kierowców.

Jak wstępnie ustalili policjanci 36-letni 
mieszkaniec gminy Kęty, kierując samo-
chodem ciężarowym marki Star, wpadł 
w poślizg, a następnie  zjechał na przeciw-
legły pas, gdzie zderzył się z  samocho-
dem marki Fiat, którym kierował 77-letni 
mieszkaniec Osieka. W wyniku wypadku 
ranny został kierowca fiata, którego pogo-
towie ratunkowe przewiozło do szpitala.  
Policjanci ustalili również, że na jezdni 
w  pobliżu miejsca wypadku znajdowała 
się rozlana substancja, która mogła być 
przyczyną poślizgu ciężarówki.

KPP Oświęcim

Kolizja z promilami

Wypadek w Osieku z udziałem mieszkańca Gminy Kęty



Puściła go w skarpetkach…

… a dokładnie – ze skarpetkami. 
Tuż przed południem 1 września na 
ul. Sobieskiego w Kętach handlar-
ka zaproponowała przechodniowi 
zakup odzieży po korzystnej cenie. 
Mężczyzna zainteresował się jej 
propozycją na tyle, że nawet nie 
poczuł, kiedy kobieta zwinęła mu 
znaczną kwotę pieniędzy. Na osłodę 
zostawiła mu jednak… oferowane 
skarpetki.

To z pewnością były najdroższe 
skarpety, jakie w swoim życiu nabył 
59-latek z Kęt. Mężczyzna wydał na 
nie… 2 tysiące zł. Co więcej – wydał 
zupełnie nieświadomie i wbrew woli. 
Jak informuje nas Małgorzata Ju-
recka, Rzeczniczka KPP Oświęcim, 
pieniądze zostały mu w bezczelny 
sposób skradzione:

– Mężczyzna zainteresował się 
skarpetami w atrakcyjnej cenie, lecz 
po chwili sprzedająca oświadczyła, 
żeby zatrzymał sobie komplet skar-
pet, bo ona musi już iść. Następnie 
wsiadła do samochodu, którym kie-
rował mężczyzna i razem odjechali. 
Po kilkunastu minutach pokrzywdzo-
ny zorientował się, że za skarpety 
nie zapłacił, lecz z portfela zniknęło 
mu 2 tys. zł, które miały być zaliczką 
na nowe meble.

Barbara Kuźma

KRONIKA
	   POLICYJNA

Kancelaria Radcy Prawnego

Janina Krawczyk

Kęty, ul. Żwirki i Wigury 14
tel. (33) 845 35 77

wtorki czwartki
godz. 17:00 - 19:00

OGŁOSZENIE
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Chwile grozy przeżyli 15 września 
przed południem wszyscy przejeżdżający 
bulowickim odcinkiem drogi krajowej nr 

52. Na wysokości strażnicy 
w  Bulowicach samochód 
osobowy marki Hyundai 
Atos wjechał w  tył stojącej 
przed nim ciężarówki.

Na szczęście skończyło się 
na strachu. W wyniku zderze-
nia nikt nie odniósł obrażeń, 
a  miejsce, w  którym doszło 
do stłuczki, nie zakorkowało 
się na dłuższy czas.

Wszystkim podróżującym 
przez Bulowice przypomina-
my, że mimo wszystko muszą 
liczyć się z  pewnymi utrud-

nieniami w  ruchu drogowym. W  okolicy 
miejsca zdarzenia trwają bowiem prace bu-
dowlane – powstaje tam nowy chodnik.

Barbara Kuźma / fot. P.G.

info kęty

O wybrykach małolatów słyszy się dość 
często. Na szczęście niewielu dorosłych 
traktuje je z pobłażaniem. Wciąż jednak są 
i tacy, którzy dla własnych korzyści dają na 
nie ciche przyzwolenie, czy wręcz poma-
gają nieletnim w ich wyskokach.

Właśnie tego typu „pomocy” udzieliła 
czterem 16 i 17-latkom pewna ekspedient-
ka z  jednego z  kęckich sklepów, która 4 
września sprzedała nieletnim piwo i  pa-
pierosy. Chłopcy szybko „wpadli”, gdyż 
w biały dzień – ok. godz. 14:00 – spożywali 
alkohol w miejscu publicznym (na środku 
osiedla 700-lecia). Straż Miejska wpierw 
wylegitymowała amatorów chmielu, a gdy 
okazało się, że żaden z nich nie skończył 
jeszcze 18. roku życia – wezwała policjan-
tów. Ci przejęli małoletnich, a  następnie 
ustalili, kto sprzedał im używki. Małgorza-

ta Jurecka z  KPP Oświęcim przedstawia 
szczegóły sprawy:

– W  trakcie czynności policjanci usta-
lili, że nieletni zakupili alkohol w postaci 
czterech piw w jednym ze sklepów na tere-
nie Kęt. Jak się okazało, w sklepie sprze-
dano nieletnim  również papierosy. Po-
licjanci ustalili dane ekspedientki, która 
razem z nieletnimi trafiła do kęckiego ko-
misariatu. Nieletni zostali przekazani pod 
opiekę rodziców, a materiały w ich spra-
wie trafią do Sadu Rejonowego Wydziału 
Rodzinnego i Nieletnich – podkreśla Pani 
Rzecznik, dodając, że wobec 26-letniej 
ekspedientki zostało z kolei wszczęte po-
stępowanie o sprzedaż alkoholu i papiero-
sów osobom niepełnoletnim.

Policjanci dodają, że o  całym zdarze-
niu powiadomiony został również Urząd 

Gminy Kęty. To właśnie w  magistracie 
zapaść może decyzja o wycofaniu konce-
sji na sprzedaż napojów „wyskokowych” 
właścicielom sklepu, w którym doszło do 
sprzedaży alkoholu czterem nastolatkom. 

oprac. Barbara Kuźma

Nieletni „koneserzy” chmielu zatrzymani

„Dzwon” przy strażnicy

O takich zdarzeniach nieczęsto się sły-
szy. Pod osłoną nocy z 29 na 30 sierpnia 
nieznani jak dotychczas sprawcy włamali 
się do sklepu komputerowego, a stamtąd, 
poprzez wybity w ścianie otwór, do jubile-
ra. Wszystko działo się w pobliżu centrum 
Kęt – na ul. Kościuszki.

Złodzieje skrupulatnie przygotowali się do 
skoku. Najpierw odcięli kable telefoniczne 
prowadzące do budynku, w którym mieści się 
sklep komputerowy, by unieszkodliwić instala-
cję alarmową. Później wyłamali drzwi i dostali 
się do wnętrza lokalu, skąd skradli akcesoria 

komputerowe o wartości 1500 zł. Była to jed-
nak dopiero rozgrzewka dla włamywaczy…

Sprawcy przeszli następnie do kolejne-
go punktu swojego planu. Wybili dziurę 
w ścianie, przez którą przeszli do sąsiednie-
go pomieszczenia – jubilera. Jak poinformo-
wał nas nadkomisarz Marcin Wiśniowski 
z oświęcimskiej Komendy Policji, złodzieje 
z  gablot wystawienniczych zrabowali złotą 
i srebrną biżuterię, a z kasy – 500 zł. Łączne 
straty właściciela sklepu z cennymi precjoza-
mi wyniosły aż 31 tys. zł.

Barbara Kuźma

W hollywoodzkim stylu: skok na jubilera

info kęty



REKLAMA

W drugim tygodniu września – trudno 
sprecyzować, w którym dniu – graficia-
rze-wandale nanieśli na ścianę zabytko-
wej kaplicy na cmentarzu komunalnym 
w Kętach graffiti.

Kaplica ta jest jednym z 53 zabytko-
wych obiektów cmentarza, będących 
w rejestrze Małopolskiego Konserwato-
ra Zabytków. 

Szczególnie bolesne jest to, że prawdo-
podobnie jest to największy akt wandali-
zmu w ostatnich kilkudziesięciu latach 
w tak szczególnym miejscu, jakim jest 
cmentarz. Jak wiadomo, kęcki cmentarz 
został założony w 1795 r. i jest jednym 
z najstarszych niekościelnych cmentarzy 
w Polsce. 

Co roku Towarzystwo Miłośników Kęt 
1 listopada organizuje kwestę, a zebrane 
środki przeznacza na renowację zabytko-
wych nagrobków na kęckim cmentarzu. 
W bieżącym roku za zebrane w poprzed-
nim roku środki został odrestaurowa-
ny kolejny pomnik znajdujący się obok 
krzyża głównego. 

Z pewnością sprawcy grafficiarskiej 

dewastacji zostaną złapani i surowo uka-
rani, a jedną z kar – oprócz przywrócenia 
kaplicy do stanu pierwotnego – powinna 

być praca publiczna wykonywana przez 
nich na kęckim cmentarzu. 

Kazimierz Brzuska

Graficiarze-wandale!
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Narodziny i zgony w gminie Kęty
Pomiędzy 20 sierpnia a 23 września 

bieżącego roku w Kętach oraz pięciu 
gminnych sołectwach mieliśmy spo-

ro powodów do radości. Nasza gmina 
wzbogaciła się o 19 malutkich miesz-
kańców. W samych tylko Kętach po-
jawiły się cztery „pary” noworodków: 
4 dziewczynki i 4 chłopców. 

Dzieci witaliśmy także w:
• Malcu (2 dziewczynki, 1 chłopiec),
• Witkowicach (1 dziewczynka,
2 chłopców),
• Bielanach (1 dziewczynka,
1 chłopiec),
• Bulowicach (2 chłopców),
• Nowej Wsi (1 chłopiec).

Do wzrostu liczby zaludnienia tym ra-
zem nie przyczyniły się jedynie Łęki. 

Niestety, w tym samym czasie zmuszeni 
byliśmy pożegnać aż 22 naszych współ-
mieszkańców. Najmłodszy spośród nich 
miał zaledwie 26 lat, najstarszy – 90. Ro-
dzinom zmarłych Redakcja „Kęczanina” 
składa najgłębsze wyrazy współczucia.

Odeszli:
Baścik Henryk Piotr, lat 65 – Kęty
Bogacz Stanisław, lat 80 – Bulowice

Bogacz Stanisław, lat 76 – Kęty
Chodkiewicz Henryk Aleksander, lat 67 – Kęty
Drabek Adam, lat 54 – Bielany
Koral Aleksander, lat 62 – Kęty
Kowalska Helena, lat 90 – Kęty
Kubiczek Tekla, lat 79 – Witkowice
Laszczak Stanisław Leszek, lat 58 – Kęty
Łoboz Maciej, lat 26 – Kęty
Machaczka Marek, lat 41 –Bielany
Mamica Ryszard, lat 49 – Bulowice
Michalak Stanisława, lat 83 – Bulowice
Mrozik Stanisław, lat 73 – Kęty
Naglik Adam, lat 49 – Nowa Wieś
Pawełkiewicz Maria, lat 89 – Malec
Piecha Robert, lat 31 – Kęty
Płonka Barbara, lat 60 – Kęty
Sadlik Bogumiła, lat 63 – Kęty
Sojka Tadeusz, lat 65 – Kęty
Walasińska Weronika, lat 64 – Kęty
Węgrzyn Krystyna Anna, lat 81 – Kęty

W dniu zamykającym analizowany okres 
(23 września) naszą gminę zamieszkiwały 
łącznie 33 723 osoby, czyli o 10 więcej niż 
w zestawieniu z poprzedniego numeru.

oprac. Barbara Kuźma

info kęty



Złożeniem kwiatów i zapaleniem zniczy 
pod tablicami pamięci wmurowanymi przy 
kościele parafialnym pw. św. Małgorzaty i Ka-
tarzyny w Kętach uczczono 1 września w na-
szym mieście obchody 75. rocznicy wybuchu 
II wojny światowej.

Najpierw, w godzinach przedpołudnio-

wych, biało-czerwone wiązanki i znicze sym-
bolizujące niegasnącą pamięć o tych, którzy 
odeszli, złożyli przedstawiciele kęckiego koła 
Związku Kombatantów RP i byłych Więź-
niów Politycznych. Nieco później, o godz. 
15:00, Burmistrz Gminy Kęty Tomasz Bąk, 
I Zastępca Burmistrza Dariusz Laszczak, II 

Zastępca Burmistrza Krzysztof Olejak oraz 
Przewodniczący Rady Powiatu Jarosław Ju-
rzak w tym samym miejscu pamięci, w sku-
pieniu i zadumie, oddali hołd ofiarom strasz-
liwego konfliktu zbrojnego, który w latach 
1939-1945 pustoszył nasz kraj.

Barbara Kuźma 

Pamięć i cześć ofiarom II wojny światowej

Polskie Państwo Podziemne
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17 września 1939 r. o świcie nastąpiła 
zbrojna napaść ZSRR na Polskę, która 
od 1 września stawiała opór niemiec-
kiej agresji. Atak z  17 września był 
również wstępem do dalszych zbrod-
ni, m.in. do masowych represji wobec 
Narodu Polskiego, ludobójstwa miesz-
kańców wschodnich terenów Rzeczy-
pospolitej Polskiej, czy grabieży ma-
jątku narodowego i dóbr prywatnych. 
W  wyniku inwazji tysiące polskich 
żołnierzy straciło życie. Szacuje się, że 
do niewoli trafiło 250 tysięcy żołnierzy, 
w tym około 18 tysięcy oficerów.

Należy pamiętać, że 17 września to 
także Światowy Dzień Sybiraka. Data ta 
ma upamiętniać wywózkę Polaków ży-
jących na terenach zajętych przez ZSRR 
we wrześniu 1939 roku. Tego dnia w ca-

łej Polsce wspominane są również losy 
zesłanych na Syberię.

W  tym szczególnym dniu przedsta-
wiciele lokalnej władzy samorządowej 
– Burmistrz Tomasz Bąk, I  Zastępca 
Burmistrza Dariusz Laszczak oraz Dy-
rektor Wydziału Infrastruktury Spo-
łecznej Jarosław Jurzak złożyli kwiaty 
w celu upamiętnienia poległych i prze-
śladowanych osób pod tablicą Ofiar 
Nazizmu i  Komunizmu przy kościele 
pw. Najświętszego Serca Pana Jezusa 
w Kętach oraz pod tablicą upamiętnia-
jącą ofiary obu światowych konfliktów 
zbrojnych, zmarłych w  skutek dzia-
łań wojennych, a  także ofiar obozów 
koncentracyjnych, znajdującą się przy 
kościele parafialnym Świętych Małgo-
rzaty i Katarzyny w Kętach.

Artur Christ

75. rocznica napaści ZSRR na Polskę
info kęty

Przed 75 laty, 27 września 1939 r., roz-
poczęto tworzenie struktur Polskiego Pań-
stwa Podziemnego. Było ono fenomenem 
na skalę światową. Tajne struktury pań-
stwa polskiego, podległe Rządowi RP na 
uchodźstwie nie miały swojego odpowied-
nika w żadnym innym kraju. Rozbudowane 
piony wojskowy i cywilny pozwalały na za-
chowanie ciągłości struktur państwowych. 

Dziełem Polskiego Państwa Podziemnego 
było nie tylko podjęcie otwartej walki z oku-
pantem w ramach akcji „Burza”, której 70. 
rocznicę również w tym roku obchodzimy, 
ale stworzenie siły moralnej, niepodległo-
ściowej tradycji, która pozwoliła przetrwać 
także czas komunistycznej dyktatury.

O  Polskim Państwie Podziemnym wciąż 
wiemy za mało, a mam mocne przekonanie, że 
wiedza o nim może nam służyć również dzisiaj. 
Polskie podziemie z lat 1939-1945 reprezen-
tuje bowiem wartości, których dzisiaj bardzo 
potrzebujemy. Mam na myśli propaństwową 
postawę, bo przecież poparcie Polaków dla 
państwa w podziemiu nie brało się z wymu-
szania, ale z powszechnego uznania, że Polska 
nadal istnieje, i że należy słuchać tych, którzy 
ją reprezentują. Dziś brakuje nam zaangażo-
wania na rzecz dobra wspólnego – powiedział 
PAP prezes IPN Łukasz Kamiński.

Dzisiaj nikomu za zaangażowanie oby-
watelskie, za działanie na rzecz państwa 
i  społeczeństwa, nie grozi śmierć, wręcz 
przeciwnie to będzie dostrzegane i nagra-
dzane – podkreślił Kamiński.

27 września minęła 75. rocznica powsta-

nia Służby Zwycięstwu Polski, która stała się 
zalążkiem Polskiego Państwa Podziemnego 
i jego zbrojnego ramienia – Armii Krajowej. 

Na terenach okupowanej przez Niemców 
i Rosjan Polski państwo to wypełniało pod-
stawowe funkcje; działał podziemny rząd 
i  parlament, tajne sądownictwo i  oświata. 
Kierowane było z  wolnych krajów sojusz-
niczych, głównie z Londynu, przez w pełni 
legalne władze naczelne Rzeczypospolitej: 
prezydenta, rząd i  Naczelnego Wodza oraz 
ich krajowe przedstawicielstwa.

IPN przy okazji tegorocznej rocznicy 
przypomina o  Testamencie Polski Wal-
czącej, czyli o  ostatnim przesłaniu Pol-
skiego Państwa Podziemnego. Była to 
odezwa Rady Jedności Narodowej z 1 lip-
ca 1945 roku, która – jak podkreśla szef 
IPN – wciąż jest aktualna: 

Testament przypomina, że demokracja 
to uznanie i  zabezpieczenie równych praw 
mniejszych i większych narodów, aby ukrócić 
raz na zawsze dążenie mocarstw do hegemo-
nii nad innymi narodami i do podziału świa-
ta na strefy wpływów. Proszę zauważyć, jak 
bardzo są to aktualne słowa. P.G.



Kaczka z jabłkiem i żurawiną. 
Przepis nadesłał Pan Krzysztof Dlouchy z Kęt.

Składniki: 
•	 1 sprawiona kaczka 
•	 300g jabłek
•	 ½ szklanki ryżu
•	 ½ szklanki żurawiny
•	 cząber
•	 sól, pieprz

Wykonanie:
1. Kaczkę dokładnie umyć i osuszyć. 

Oprószyć solą, pieprzem oraz cząbrem. 
Wstawić mięso na noc do lodówki. 

2. Następnego dnia ugotować ryż – na 
półtwardo. Jabłka pokroić w ćwiartki 
(wykroić gniazda nasienne).

3. Przygotowaną wcześniej kaczkę 
nafaszerować ryżem, ćwiartkami jabłek 
oraz żurawiną. Wstawić do piekarnika 
nagrzanego do 200ºC i piec tyle godzin 
ile waży kaczka ( kaczkę o wadze 1,5kg - 
pieczemy 1,5 godzin). Od czasu do czasu 
polewać kaczkę wodą lub wywarem.

Glazura:
Wyciskamy sok z ¼ pomarańczy, doda-

jemy 2 łyżeczki miodu, mieszamy razem. 
Następnie gorącą i upieczoną kaczkę sma-
rujemy i posypujemy majerankiem oraz 

oregano. Nasmarowaną kaczkę ponownie 
wstawiamy do nagrzanego piekarnika na 
10 minut, aby zrobiła się glazura. 

Smacznego! 

Wybrane produkty z tego przepisu 
kupisz taniej w markecie „Delfin”

Promocja trwa 
od 3.10.2014 do 19.10.2014

• Kaczka Luz 1kg: c. promocyjna: 11,98 zł
• Ryż biały Sonko 4x100g: c. promocyjna: 2,69 zł
• Żurawina suszona Aga Holtex 100g 
c. promocyjna: 2,98 zł

Oferta ważna 
od 03.10.2014 do 5.10.2014

• Jabłka Luz 1kg: c. promocyjna: super cena

Sklep „Delfin” w Nowej Wsi
ul. Oświęcimska 52a
Sklep „Delfin” w Malcu
ul. K. Jędrzejowskiego 1
Sklep „Delfin” w Witkowicach
ul. Beskidzka 102
Sklep „Delfin” w Kętach
ul. Mickiewicza 47

Zachęcamy do nadsyłania swoich 
sprawdzonych przepisów na adres: 
przepis.kety@gmail.com Najciekawsze 
propozycję dań opublikujemy na stronach 
Kęczanina. Uwaga! Przepisy bez dołączo-
nych zdjęć, nie będą brane pod uwagę!

Kęcki Kącik Kulinarny

oprac. Karolina Miłoń

W niedzielę, 14 września w Bulowicach 
odbyły się dożynki gminne. Dożynki rozpo-
częła uroczysta Msza Święta w Kościele św. 
Wojciecha pod przewodnictwem Księdza 
Proboszcza Józefa Pilcha.  Święto 
plonów ze szczególną starannością 
przygotowały członkinie Koła Go-
spodyń Wiejskich. Serce włożone 
przez organizatorów w  przygoto-
wanie obchodów widoczne było 
na każdym kroku imprezy.

Burmistrz Tomasz Bąk ser-
decznie podziękował wszystkim 
zaangażowanym w zorganizowa-
nie dożynek gminnych w  Bulo-

wicach. Szczególne podziękowania skie-
rował do Sołtysa Janusza Kruczały i Rady 
Sołeckiej, Koła Gospodyń Wiejskich pod 
kierownictwem Pani Krystyny Łubik, 

Ochotniczej Straży Pożarnej oraz jej preze-
sa Marka Migasa, pocztów sztandarowych 
oraz Pań Dyrektor Anny Kobielus i Teresy 
Kościelnik-Pactwa oraz uczniów Zespołu 
Szkolno-Przedszkolnego w Bulowicach.

Wśród zaproszonych gości nie zabrakło 
Pani Poseł Doroty Niedzieli wraz z  mę-
żem, Przewodniczącego Rady Powiatu 
Pana Jarosława Jurzaka wraz z żoną, Rad-
nych Rady Miejskiej oraz Sołtysów naszej 
gminy, prezesów spółek gminnych i wielu 
innych znamienitych gości.

Przede wszystkim jednak dziękujemy 
mieszkańcom za udział w dożynkach, a tym 
samym włączenie się w kultywowanie pięk-
nej tradycji święta plonów.

Ewelina Jura-Bączek / fot. P.G.

Dożynki Gminne w Bulowicach

12 KĘCZANIN nr 10, październik 20141212

info kęty



1313strona redagowana przez Muzeum w Kętach

Irlandia�dla�wszystkich�zmysłów

Irlandia – kraj muzyki celtyckiej, trady-
cyjnych tańców, bogatej historii, legend
i baśni. Zbliżające się święto tego państwa
- dzień świętego Patryka, stał się okazją
do zorganizowania w dniach 9 i 10 marca
Dni Kultury Irlandzkiej. Podczas tego
wydarzenia w Domu Kultury będzie moż-
na posłuchać irlandzkiej muzyki, obej-
rzeć (foto)krajobrazy, poznać nieco histo-
rii, a także poczuć smaki i zapachy „zielo-
nej wyspy”.

Tradycje muzyczne tego kraju są
jednymi z najbogatszych w całej Europie.
Zaproszony do DK zespół Stonehenge
przeniesie nas na zielone wzgórza i klify
irlandzkiego wybrzeża dzięki magicznym
dźwiękom folkowej celtyckiej muzyki.

9 marca będzie można również posłuchać
komentarzy do zdjęć Elżbiety Chrza-
nowskiej z jej podróży po Irlandii oraz
obejrzeć wystawę „Piwa świata”. Dopeł-
nieniem wieczoru będą degustacje piwa,
kawy po irlandzku i innych specjałów
lokalnej kuchni.

w piersiach krajobrazy Irlandii.

W sobotę, 10 marca DK
zaprasza na dwa filmy produkcji irla-
ndzkiej: (reż. Jim She-
ridan) – historia upośledzonego ruchowo
malarza oraz , (reż. Neil Jordan),
w którym pokazane są zapierające dech

Moja lewa stopa

Ondine

9.03. 18.00
9.03. 19.00
bilety: 14 zł, członkowie UTW: 9 zł,
10.03.�16.00
10.03.��18.00
dwa�filmy�10�zł,�pojedynczy�film:�8�zł,
karnet�na�całość (dwa�dni):��18�zł.

– otwarcie wystaw, degustacje
– koncert zespołu Stonehenge

– film
– film

Moja�lewa�stopa
Ondine

DK

DK zaprasza do przyjrzenia się pięknym
sceneriom Irlandii w fotografii i filmach,
posłuchania tradycyjnej muzyki oraz
degustowania lokalnych przysmaków.

Repertuar�wydarzeń kulturalnych�w�marcu
1.03 9.30

17.00

Olimpiada przedszkolna, etap muzyczny: Bajkowe melodie
Dyskusyjny klub książki (DKK); M. Łoziński: Reisefieber

DK

Biblioteka

5.03 9.00

11.00

12.00

16.30

17.00

KinoSzkoła: Pajęczyna Charlotte z prelekcją*

KinoSzkoła: Bliskie spotkania z wesołym diabłem z prelekcją*

Warsztaty medialne: Historia mediów wizualnych
Popołudniowe bajania
Wykład w ramach UTW: Terapeutyczna rola ruchu i sztuki w leczeniu depresji,
autyzmu i innych dysfunkcji psychicznych, dr A. Adamski

DK

DK

DK

Biblioteka

DK

8.03 17.00 Zajęcia warsztatowe w ramach Kęckiego Uniwersytetu Otwartego Kreatywna
rozmowa z samym sobą poprzez mandalę (należy zabrać kredki)

Biblioteka

9.03 8.15

10.15

12.15

18.00

Spektakl Czerwony kapturek, wyk. Narodowy Teatr Edukacji z Wrocławia

Spektakl Księga Dżungli, wyk. Narodowy Teatr Edukacji z Wrocławia

Spektakl Zemsta, wyk. Narodowy Teatr Edukacji z Wrocławia

Dni Kultury Irlandzkiej: wystawy, koncert zespołu Stonehenge, degustacje

DK

DK

DK

DK

10.03 16.00 Dni Kultury Irlandzkiej: projekcje filmów DK

12.03 17.00 Wykład w ramach UTW* DK

15.03 17.00 Wykład K. Smazy w klubie pasjonata Wschodnia Turcja Biblioteka

16.03 19.00 Muzyka na deser: Leszek Cichoński, Radosław Cichoński, Łukasz Łyczkowski DK

17.03 10.00 Warsztaty dla gitarzystów prow. Leszek Cichoński DK

19.03 9.00,11.00
16.30

17.00

KinoSzkoła: Biała i strzała podbijają kosmos 3D z prelekcją*

Popołudniowe bajania
Filmowe popołudnie w ramach UTW: Żelazna dama, reż. P. Lloyd z prelekcją*

DK
Biblioteka

DK

20.03 9.30, 11.30 Teatr Banasiów z Warszawy: Barankowy gaik DK

21.03 17.00 Spotkania przy armacie: W dworach i pałacach. Niezwykłe życiorysy właścicieli
ziemskich okolic Kęt w I połowie XIX w., dr Marta Tylza-Janosz

Muzeum

22.03 17.00

18.00

Kawiarenka filmowa: Kamienny Anioł, reż. K. Skogland

Spotkanie Klubu Obieżyświatów: Wyprawa na Noszak. – Afganistan, ks. K. Gardyna

Biblioteka

DK

23.03 18.00 Koncert Abradab Indios Brazos Mesajah Sound System DK

26.03 16:30 Wykład w ramach UTW: Hedonizm etyczny, prof. UEK dr hab. L. Kusak DK

28.03 9.00 Regionalny Turniej Interpretacji Bajki i Baśni DK

29.03 10.00

15.00

Regionalny Turniej Wywiedzione ze słowa
Warsztaty muzealno-historyczne: Kęckie święcone, mgr A. Skrudlik – Pilch

DK

Muzeum

30/31.03 Noc Andersena – szczegóły wkrótce na www.biblioteka.kety.pl Biblioteka

31.03 18.00 Klasyka na luzie: koncert orkiestry symfonicznej George Watson College DK

*�szczegóły�na�www.domkultury.kety.pl��Organizator�zastrzega�sobie�prawo�do�zmian�we�wszytskich�harmonogramach
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Ponad 30 osób wzięło udział w 78 Spotka-
niu przy armacie, które odbyło się 23 września 
w kęckim muzeum. Spotkanie miało związek 
z 75. rocznicą wybuchu II wojny światowej 
i  było zatytułowane Dzieje i  szlak bojowy 
21 Dywizji Piechoty Górskiej w  kampanii 
wrześniowej 1939 r. Prelekcję wygłosił Pan 
Krzysztof Neścior reprezentujący Muzeum 4 
Pułku Strzelców Podhalańskich z  Cieszyna. 
Dywizja składała się z pułków podhalańskich, 

które w okresie międzywojennym stanowiły 
oprócz kawalerii chlubę i  elitę Wojska Pol-
skiego. Prelegent przedstawił najpierw skład 
osobowy, umundurowanie oraz odznaki 
pułkowe podhalańczyków. Wyjaśnił wątpli-
wości dotyczące swastyki, która należała do 
odznak pułkowych oddziałów podhalańskich 
i  symbolizować miała szczęście i  pomyśl-
ność. Uczestnicy wykładu mogli zobaczyć 
a nawet wziąć do ręki autentyczną broń, którą 

posługiwali się polscy żołnie-
rze w  kampanii wrześniowej. 
Wśród zaprezentowanej broni 
znajdowały się m.in.: niemiec-
ki karabin Mauser (nota bene 
również podstawowa broń 
wojsk niemieckich w czasie II 
wojny światowej) oraz polski 
pistolet samopowtarzalny Vis. 

W  dalszej części wykładu 
przedstawiono szlak bojowy 
podhalańczyków w czasie woj-
ny obronnej 1939 r. 21 Dywizja 
Piechoty Górskiej już pierwsze-

go dnia wojny musiała odpierać ataki przewa-
żających oddziałów Wehrmachtu w okolicach 
Cieszyna oraz Bielska. Nie mogąc wytrzymać 
naporu wojsk niemieckich, dowódca dywizji 
gen. Józef Kustroń zarządził jej odwrót w kie-
runku Dunajca. Podhalańczycy wzięli udział 
w zaciętych bitwach w okolicy Krzywaczki 
i Mogilan, następnie uczestniczyli w odbiciu 
z  rąk nieprzyjaciela Bochni. W wyniku dal-
szego odwrotu 21 Dywizja Piechoty Górskiej 
przekroczyła San i  znalazła się w okolicach 
Lubaczowa. Ostatni bój w  wojnie obronnej 
1939 roku podhalańczycy stoczyli w dniach 
od 14 do 16 września w rejonie miasteczka 
Oleszyce na Podkarpaciu. Polska dywizja 
osłabiona wcześniejszymi walkami oraz 
dezercjami została otoczona i  rozbita przez 
Niemców. 16 września zginął śmiercią boha-
terską dzielny dowódca jednostki gen. Józef 
Kustroń. Prelegent podkreślił, że męstwo i he-
roizm polskiego generała dowodzącego pod-
halańczykami zrobiły olbrzymie wrażenie na 
oficerach i żołnierzach Wehrmachtu. 

AM

Podhalańczycy na 78. Spotkaniu przy armacie

Od 20 października do 19 listopada w kęc-
kim muzeum można będzie oglądać wystawę 
czasową, prezentującą rekonstrukcje strojów 
z  XIV-XVI w. Wernisaż wystawy odbędzie 
się w niedzielę 19 października o godz. 14.30, 
podczas tegorocznego Jarmarku Świętojań-
skiego. Tylko w ten dzień od godz. 15.00 do 
17.00 wstęp na wystawę będzie wolny.

Wystawa „Godna szata człeka poczciwe-
go” przybliża odbiorcom – szczególnie mło-
dym – modę dawnych wieków. Do kolekcji 
wybrane zostały przykłady ubiorów z okresu 
od początku XIV do początku wieku XVI, 
na których wyraźnie można zaobserwować 
przemiany sylwetki, fasonu i  estetyki stro-
jów. Specjalnie na tę okazję przygotowano 
według średniowiecznej ikonografii rekon-
strukcję stroju św. Jana Kantego. Wszystkie 
stroje prezentowane w  Muzeum im. Alek-
sandra Kłosińskiego w  Kętach wykonane 
zostały w pracowni Mme Chantberry – Ko-
stiumologia i Krawiectwo Artystyczne.

Rekonstrukcja dawnych ubiorów należy 
do dziedziny „archeologii doświadczalnej”. 
Mimo stosunkowo skąpych źródeł (dla okresu 
średniowiecza i  renesansu), na całym świe-
cie zarówno zawodowi kostiumolodzy jak 
i amatorzy „zapaleńcy” podejmują prace od-
tworzenia dawnych strojów. Zainteresowanie 

dawną kulturą nie jest już wyłącznie domeną 
historyków i muzealników – krąg miłośników 
rozszerzył się w ostatnich latach o osoby zaj-
mujące się tańcami traktatowymi, szermierką 
oraz odtwarzaniem dawnych warunków ży-
cia. Lekcje „żywej historii” są znakomitym 
uzupełnieniem wiedzy szkolnej, rozbudzają 
zainteresowanie historią kraju i regionu i po-
zwalają łączyć edukację z zabawą.

Rekonstrukcje strojów, w  tym królów 
i  królowych polskich, wykonano na pod-
stawie ikonografii, źródeł pisanych, opraco-
wań archeologicznych i zabytkowych ksiąg 
krawieckich. Wszystkie stroje dostosowane 
zostały do współczesnych proporcji ciała, 
różniących się od znacznie drobniejszych 
i szczuplejszych sylwetek naszych przodków 
– większość z prezentowanych strojów była 
noszona na pokazach lub imprezach rekon-
strukcji historycznej. Dzięki temu mocniej 
oddziałują na wyobraźnię odbiorcy, a zdra-
dzając również osobiste upodobania auto-
rów, stają się pewnego rodzaju dialogiem 
między twórcami a publicznością.

Wystawę będzie można oglądać do 19 
listopada, w  godzinach otwarcia muzeum 
dla zwiedzających. Cena biletu normalnego 
– 4 zł, ulgowego – 2 zł. 

Zapraszamy! 

Zdjęcia rekonstrukcji ubiorów i kostiu-
mów oraz reportaże z  wystaw i  imprez 
historycznych można zobaczyć na stronie 
www.chantberry.com.

„Szaty godne człeka poczciwego”: 
wystawa rekonstrukcji dawnych ubiorów z okresu XIV - XVI wieku

z kolekcji „Mme Chantberry” autorstwa Justyny Sepiał-Rychlik i Pawła Rychlika



Już po raz trzeci 
6 września nasza 
biblioteka uczestni-
czyła w Narodowym 
Czytaniu, ogólnopol-
skiej akcji zainicjo-
wanej przez Prezy-

denta Rzeczypospolitej Polskiej Bronisława 
Komorowskiego. Dwa lata temu czytaliśmy 
„Pana Tadeusza”, w  ubiegłym roku dzieła 
Fredry, w  tym roku czytaliśmy „Trylogię” 
Henryka Sienkiewicza, którą autor stworzył 
„ku pokrzepieniu serc”. Uczniowie z Zespo-
łu Szkolno–Przedszkolnego w Witkowicach 
przedstawili przygotowaną przez nauczy-
cielkę Małgorzatę Gołek uwspółcześnio-
ną inscenizację, prezentującą w  scenkach 
grupowych najbardziej znane powiedze-
nia z  „Trylogii”, przeplatane czytaniem jej 
fragmentów, eksponujących piękno opisów 
i  staropolskiego języka. Przy okazji tak 

wielkiego wydarzenia nie mogło zabraknąć 
zaprzyjaźnionych z  biblioteką osób, które 
zawsze chętnie włączają się w akcje promu-
jące czytelnictwo. W  „Narodowym Czyta-
niu” wzięli udział przedstawiciele kęckiego 
samorządu, nauczyciele, młodzież szkolna 
i przedszkolna. Uczestnicy spotkania otrzy-
mali pamiątkowy stempel pieczęci „Narodo-
we Czytanie” na własnych egzemplarzach 
Trylogii, a także na naszych ulotkach biblio-
tecznych, informujących o tym wydarzeniu. 
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Narodowe Czytanie

Od września br. filia bibliotecz-
na w  Nowej Wsi  rozpoczyna projekt  
,,Mały Kolberg” realizowany wspólnie 
z Instytutem Muzyki i Tańca w ramach 
działań strategicznych związanych 
z Rokiem Oskara Kolberga przez Fun-
dację Rozwoju Dzieci im. Jana Amosa 
Komeńskiego oraz Forum Muzyki Tra-
dycyjnej. 

Idea obchodów 200. Rocznicy Uro-
dzin Oskara Kolberga podkreśla rolę 
tradycji jako nieodzownego elementu 
współczesności, wspiera upowszech-
nianie wiedzy o  kulturze tradycyjnej 
oraz tworzy warunki sprzyjające oży-
wianiu aktywności kulturalnej zakorze-
nionej w lokalnej tradycji. Projekt Mały 
Kolberg powstał z potrzeby umożliwie-

nia dzieciom kontaktu z żywą tradycją 
w muzyce, śpiewie i tańcu.

 Cztery spotkania dla dzieci z  cyklu 
,,Z malowanej skrzyni” będą realizowa-
ne  1 raz w miesiącu, w sobotę o godz. 
11:00. Dokładane terminy będą dostęp-
ne na plakatach i  stronie internetowej 
biblioteki. Serdeczne zapraszamy!

Projekt ,,Mały Kolberg” w Nowej Wsi

Obecność ogrodu w  otoczeniu człowie-
ka wynika z  naturalnego zapotrzebowania 
na obcowanie z  pięknem natury. Ogrody 
są dziełem łączącym w swej postaci różno-
rodność przyrody i  potęgę ludzkiej myśli. 
Ogrody tworzą obraz doskonały, odzwier-
ciedlający potrzeby i pragnienia tych, którzy 
go „malują”. Dla pokoleń pozostają utrwalo-
nym kadrem z przeszłości. Na czwartkowym 
spotkaniu z  miłośnikami przyrody sztukę 
aranżacji ogrodów, zaprezentował inż. arch. 
krajobrazu Szymon Kubiczek. 

W  przygotowanym 11 września wykła-
dzie przedstawił z wielką dbałością o detale, 
prawidłowy układ drzewostanu i roślinności, 
tworzący sylwetkę ogrodu. Podkreślał, jak 
ważne dla zachowania ich oryginalności są 

odpowiednie zabiegi kompozycyjne. Naj-
większe znaczenie dla ogrodu mają drzewa – 
powiedział prelegent – to najbardziej trwały 
element roślinny, taki realny symbol miejsca. 
Drzewa w ogrodzie tworzą niezwykłą atmos-
ferę, gwarantującą doskonały relaks, oferują 
naszym oczom, niezależnie od pory roku, nie-
zwykłą paletę barw. Klon palmowy, klon pen-
sylwański, sosna górska, świerk orientalny, 
świerk biały „Daisy White”, świerk „Koniec 
Tęczy” – to ulubione przeze mnie drzewa,  są 
absolutnym darem natury. Polecam wszyst-
kim także krzewy o wyjątkowej urodzie, de-
likatnych kwiatostanach, np: perukowiec 
podolski, hibiskus, hortensja, lub berberys, 
kiścień wawrzynowy, ognik szkarłatny… Je-
sienią nadzwyczajną aurę ciepła i  optymi-

zmu odnajduję w  wrzoścach, krzewinkach 
bardzo lubianych, które występują w  wielu 
kolorach… Dla uczestniczących w  wykła-
dzie amatorów sztuki ogrodowej, ważne 
były wskazówki, podpowiedzi i  sugestie 
prelegenta w kwestii sadzenia i przesadzania 
drzew, a  także siewu, nawożenia i ochrony 
roślin przed mrozem. Cenne były informacje 
dotyczące sadzenia kwiatów cebulkowych 
oraz zakładania trawnika jesienią. Nic tak nie 
przemawia do ludzkiej wyobraźni, jak foto-
grafie lub film. Pokaz slajdów ukazujących 
bogactwo form i  kolorystykę drzew oraz 
krzewów, wzbudził taki zachwyt i  podziw 
oglądających, że wszyscy z  entuzjazmem 
wyrazili chęć na wyjazd we wrześniu do Pi-
sarzowic na tzw. Dni Otwarte (19 – 21 IX).

„Jesień w Ogrodzie” – wykład inż. arch. krajobrazu Szymona Kubiczka
układania bukietów i wiąza-
nek kwiatowych. Dużą po-
pularnością cieszył się także
pokaz carvingu, czyli sztuki
wycinania różnych motywów
dekoracyjnych z owoców
i warzyw. Filmowe popo-
łudnia były okazją do spot-
kania z dobrym kinem, w tym
z filmami: ,

,
czy

i wysłuchania
prelekcji na tematy związane
z seansem. Ponadto człon-
kowie UTW chętnie brali
udział w zajęciach rucho-
wych: tai-chi, gimnastyce ko-
rekcyjnej, aqua aerobicu.
Okazją do zdobycia przy-
datnych umiejętności były
zajęcia z podstaw języka
angielskiego i informatyki.

Dom Kultury przygotował
bogaty program aktywizacji
osób po pięćdziesiątym roku
życia, gdzie dla każdego zna-
lazło się coś interesującego.
Wielu korzystających z zajęć
przyznaje, że gdyby nie po-
siadało indeksu UTW nigdy
nie spróbowałoby wodnego
aerobicu lub nie zaczęłoby

Casablanca
O północy w Paryżu Bonnie
i Clyde Dziewczyny z ka-
lendarza

Uniwersytet Trzeciego Wieku przy
Domu Kultury w Kętach działający pod
patronatem Uniwersytetu Pedagogi-
cznego w Krakowie, skupiający blisko
150 słuchaczy, zakończył pierwszy,
bardzo udany semestr. Od października
2011r. do lutego 2012r. wielu członków
UTW uczestniczyło w wykładach z lite-
ratury, poruszających zagadnienia mię-
dzy innymi twórczości Miłosza, Twar-
dowskiego czy Wyspiańskiego. Na zaję-
cia z psychologii składały się lubiana
przez uczestników Akademia Pozyty-
wnego Myślenia oraz praktyczne war-
sztaty. W ramach UTW zorganizowano
także wykłady z cyklu

, na których można było dowiedzieć
się o naturalnych metodach dbania o zdro-
wie. Warsztaty muzealno-historyczne
umożliwiły zdobycie wiedzy na ciekawe
tematy związane z historią i tradycją
a artystyczne pozwoliły nabyć umieję-
tności tworzenia koszyków i przybor-
ników z wikliny papierowej czy

Szlachetne zdro-
wie

Uniwersytet�Trzeciego�Wieku�zakończył pierwszy�semestr

Indeksy wręczyli profesor dr hab. Roman Malarz – Prorektor
Uniwersytetu Pedagogicznego w Krakowie, Burmistrz Gminy
Kęty Tomasz Bąk oraz Dyrektor Domu Kultury Krzysztof
Balawender

Historia�koronki�koniakowskiej�i�jej�współcze-
sne�adaptacje

opowiadać o sobie i swoich emocjach na
zajęciach z psychologii. Udział w pro-
gramie dał także szanse na darmowy lub
tańszy wstęp na wiele imprez orga-
nizowanych przez Dom Kultury, w tym
cyklicznych piątkowych wieczorów z

i . Ludzie po
pięćdziesiątce z gminy Kęty chętnie po-
jawiają się na zajęciach, uczą się nowych
rzeczy, stają się bardzo aktywni, co daje
organizatorom dużą satysfakcję i mo-
tywuje do dalszego układania bogatych
programów.

Oto opinie członkiń UTW o programie:

Mu-
zyką na deser Klasyką na luzie

Najbardziej zadowolona
jestem z wieczorków muzycznych,
satysfakcjonują mnie również wykłady
psychologa, wykłady o kulturze, lite-
raturze i wieczory filmowe.

Koncerty są bardzo
interesujące, a także wykłady, w których
biorę udział jak tylko czas pozwoli.

Anna Satława:

Janina Ciężka:

Alina Mikler: Bardzo podoba mi się
aqua aerobic, a także zajęcia infor-
matyczne. Wykłady są super, chętnie
wychodzę na nie z domu, mimo mrozu.

DK/�fot.�arch.�DK

Warsztaty�wikliny�papierowejPokaz�carvingu

Apiterapia, czyli lecznicze właściwości miodu



KĘCZANIN nr 10, październik 2014

Gdyby pokusić się o  krótkie podsu-
mowanie kursu, który kilka lat temu 
obrała Gmina Kęty, mogłoby ono 
brzmieć „Cała naprzód na inwesty-
cje”. Zdecydowanie nie byłoby to hasło 
na wyrost, o czym najdobitniej świad-
czy to, co nigdy nie kłamie – liczby. 
Również podniesie do potęgi widoczne 
powyżej nie znalazło się tu przypadko-
wo – w  Kętach istotny nacisk kładzie 
się bowiem zarówno na inwestycje in-
frastrukturalne, jak przedsięwzięcia 
wpływające na rozwój społeczny. 

Poniżej prezentujemy pierwszą część 
naszego zestawienia najciekawszych 
inicjatyw ostatnich lat. Jego ciąg dal-
szy znajdą Państwo w  listopadowym 
wydaniu naszego miesięcznika.

Zmiany w organizacji pracy 
Urzędu Gminy Kęty 

• Wydłużone godziny pracy Urzędu
Na prośbę mieszkańców wydłużone 

zostały godziny pracy urzędu tak, aby 
umożliwić stronom łatwiejsze skorzy-
stania z usług świadczonych przez magi-
strat. UG Kęty we wtorki jest otwarty dla 
mieszkańców dłużej, bo do 17.00.

• ISO 27001
W grudniu 2012 r. nastąpiła duża zmia-

na jakościowa w  kwestii zarządzania 
i  obsługi urzędu – wprowadzony został  
system zarządzania bezpieczeństwem 
informacji, który potwierdza otrzyma-
nie certyfikatu ISO 27001. Dokument 
zaświadcza, iż Urząd Gminy Kęty szyb-
ko dostosowuje się nie tylko do standar-
dów europejskich, ale także do poziomu 
międzynarodowego, czego dowodem są 
wprowadzane już w Kętach normy z serii 
ISO standaryzujące zarządzenia. Dosto-
sowując swoje zarządzenia do wymagań 
normy ISO 27001, Gmina Kęty dołączyła 
do grona jednej z 14 Gmin w Polsce prze-
jawiających szczególna troskę w  kwe-
stiach bezpieczeństwa informacji. 

• Profil Zaufany
Już od lutego 2013 r. Urząd Gminy 

Kęty oferuje mieszkańcom gminy możli-
wość uzyskania Profilu Zaufanego. Funk-
cjonalność ta stanowi wygodną metodę 
potwierdzania swojej tożsamości w elek-
tronicznych kontaktach z  administracją. 
Każdy posiadacz Profilu Zaufanego może 
poprzez zalogowanie się na www.epuap.
gov.pl wybierać usługi, którą chce zreali-
zować, wypełniać odpowiednie wnioski, 
podpisywać je swoim profilem (działa 

on jak odręczny podpis!), a następnie po-
przez sieć wysyłać je wprost do urzędu. 
Udogodnienie, jakim jest Profil Zaufany, 
znacznie skraca czas potrzebny na reali-
zację wielu spraw.

• Defibrylatory
Od października 2013 r. w budynku UG 

Kęty znajduje się Automatyczny Defi-
brylator Zewnętrzny (AED). Urządzenie 
służy do przywracania prawidłowej akcji 
serca. Jest  ono skonstruowane tak, aby 
obsługiwać go mogły osoby nie posia-
dające specjalistycznego wykształcenia 
medycznego. Urządzenie same „podpo-
wiada” co należy robić, by prawidłowo 
udzielić pomocy.

• Kącik dziecięcy
We wrześniu 2014 r. w Urzędzie Gminy 

Kęty powstał kącik dla maluchów. Dzie-
ci, które towarzyszą rodzicom podczas 
wizyt w magistracie, mogą w nim bawić 
się swobodnie i  miło spędzać czas, gdy 
ich opiekunowie załatwiają urzędowe 
formalności. Z kolei dla rodziców z nie-
mowlętami przygotowany został specjal-
ny przewijak, na którym można w  bez-
pieczny i wygodny sposób przeprowadzić 
wszelkie niezbędne zabiegi higieniczne 
związane z przewijaniem bądź przebiera-
niem berbeci.

Dni Kęt

Dni Kęt, czyli największe wydarze-
nie muzyczne roku, za każdym razem 
przyciągają wielotysięczne tłumy melo-
manów. Wszystko to za sprawą gwiazd 
odwiedzających nasze miasto i  dających 
wspaniałe koncerty. W minionych latach 
śpiewali dla nas:

• 2011 r. – Ewa Farna, Kasia Wilk, 
Zgredybillies

• 2012 r. – Farben Lehre, Monopol, 
Pectus, Grupa Furmana

• 2013 r. – Afromental, Patrycja Mar-
kowska, Lady Pank

• 2014 r. – Rafał Brzozowski, Urszula, 
Kult, Jula

 
Dodatkowo warto podkreślić, że w  or-

ganizację Dni Kęt każdorazowo włącza się 
szereg instytucji wspierających wydarzenie, 

= Inwes tyc j e 2



16 KĘCZANIN nr 10, październik 2014

sponsorów i patronów. Wystarczy przywołać 
tu rok 2013, kiedy podczas 3-dniowej im-
prezy hucznie świętowaliśmy także 60-lecie 
Grupy Kęty. Spółka włączyła się w przygo-
towanie imprezy jako jej współorganizator.

Jarmark Świętojański

Jarmark Świętojański to wydarzenie, 
które nie ma sobie równych na terenie 
naszego regionu. Jego idea narodziła się 
w  2011 roku, wtedy też – łącząc wyda-
rzenie z  otwarciem Rynku, który prze-
szedł rewitalizację – Urząd Gminy po raz 
pierwszy zorganizował obchody ku czci 
i  pamięci najwybitniejszego kęczanina, 
św. Jana Kantego.

Podczas każdej z  odsłon tej imprezy, 
która to towarzyszy obchodom oficjal-
nego święta miasta – odpustowi św. Jana 
Kantego, zabytkowa płyta kęckiego Ryn-
ku zamienia się w średniowieczną osadę. 
W  niej, na ten jeden, wyjątkowy dzień 
w roku, można bez przeszkód zgłębić ta-
jemnice wieków średnich, wejść w  rolę 
średniowiecznego woja lub rękodzielnika 
a także zdobyć pamiątkową monetę wybi-
janą co roku z okazji Święta Miasta.

Dotychczas odbyły się 3 edycje wydarze-
nia (lata 2011, 2012, 2013), kolejna znaj-
dzie swój finał 19 października tego roku. 

Lato z Radiem

28 lipca 2012 r. do naszego miasta za-
witała ekipa Programu I  Polskiego Radia, 
a wraz z nią długo wyczekiwane gwiazdy 
wielkiej trasy koncertowej „Lata z Radiem” 
– Ania Rusowicz, zespół Leszcze oraz kró-
lowa polskiej estrady Maryla Rodowicz. 
Podczas ich występów nie zabrakło naj-
większych przebojów polskiej muzyki roz-
rywkowej, a pomiędzy nimi – konkursów, 
rodzinnych zabaw a  także wielu innych 
atrakcji dla mniejszych i większych sympa-
tyków radiowej „Jedynki”.

Plaża Open w Kętach

Plaża Open –  renomowany cykl turniejów 
siatkówki plażowej organizowanych co roku 
w kilku miastach Polski – po raz pierwszy 
odbyła się w Kętach w 2013 roku. Wydarze-
nie spotkało się z ogromną sympatią kęczan, 
którzy od 14 do 16 czerwca kibicowali siat-
karzom i brali udział we wszystkich dodat-

kowych inicjatywach to-
warzyszących wydarzeniu. 
Ich ogromny entuzjazm 
przyniósł Kętom zaszczyt-
ny tytuł „Najefektywniej-
szego Debiutu” pośród 
miast Plaży Open i szansę 
na to, że impreza powróci 
do Kęt. Tak też się stało. 
Kęcka plaża ponownie 
otworzyła swe podwoje 
29 maja 2014 r. Turniejo-
we zmagania połączone 
z  wieloma dodatkowymi 
atrakcjami zakończyły się 
1 czerwca. 

Remont
ul. Słowackiego, 

Czajki i Stawowej 

W  2012 r. zakończono 
remonty ulic Słowackiego, 
Czajki i  Stawowej w  Kę-
tach. Prace na gminnych 
drogach przeprowadzono 
w  ramach usuwania skut-
ków powodzi z  2010 r. 
Łącznie wyremontowano 
1,9 km dróg. Wykonano 
nowe nawierzchnie asfal-
towe, odtworzono pobocza 
oraz odbudowano odwod-
nienie. 

Konkurs dla młodych talentów 
„Artystą być…”

„Artystą być…” to gminna inicjatywa 
mająca na celu odkrywanie utalentowa-
nych artystów już na etapie szkolnym. 
W swych założeniach konkurs ma przede 
wszystkim promocję i  rozwój prawdzi-
wych artystycznych pasji uczniów z  tu-
tejszych szkół podstawowych, gimna-
zjalnych i ponadgimnazjalnych. Podczas 
dwóch edycji „Artystą być…” (2013 
i  2014) wyłoniono ok. 200 laureatów 
szkolnych etapów zabawy oraz kilku-
dziesięciu najwybitniejszych młodych 
ludzi, którzy otrzymali nagrody rzeczo-

we i możliwość szlifowania swych talen-
tów podczas specjalnych warsztatów ar-
tystycznych, których zwieńczeniem była 
uroczysta Gala Finałowa. 

Projekt „Indywidualizacja pro-
cesu nauczania i wychowania 
uczniów klas I-III szkół podsta-

wowych w Gminie Kęty”

W  dziewięciu szkołach z  terenu na-
szej gminy w okresie od 1.01.2012 r. do 
31.01.2014 r. przeprowadzono szereg 
zajęć pozalekcyjnych w  ramach projek-
tu „Indywidualizacja procesu nauczania 
i  wychowania uczniów klas I-III szkół 
podstawowych w  Gminie Kęty” współ-
finansowanego przez Unię Europejską ze 
środków Europejskiego Funduszu Spo-
łecznego.

Podczas specjalistycznych zajęć peda-
godzy ze wszystkich placówek objętych 
programem pomogli dzieciom z  trudno-
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ściami w  czytaniu i  pisaniu, w  zdoby-
waniu umiejętności matematycznych, 
zaburzeniami rozwoju mowy czy komu-
nikacji społecznej, przeprowadzili lekcje 
dedykowane uczniom szczególnie uzdol-
nionym artystycznie (warsztaty teatralne 
i  plastyczne, muzycznie) oraz zaintere-
sowanym pogłębieniem swojej wiedzy 
matematyczno-przyrodniczej. W czasie 
realizacji projektu doposażono bazę dy-
daktyczną szkół w materiały dydaktyczne  
oraz specjalistyczny sprzęt komputerowy 
i multimedialny. 

Gmina z myślą o najmłodszych

• Radosne Szkoły
W  latach 2011-2012 w naszej gminie 

realizowano rządowy program „Radosna 
Szkoła”, który umożliwił szkołom pod-
stawowym publicznym i niepublicznym 
otrzymanie wsparcia finansowego na 
wyposażenie szkolnych sal i placów za-
baw. Celem programu było zapewnienie 
najmłodszym uczniom właściwego roz-
woju psychofizycznego i  warunków do 
aktywności ruchowej właśnie poprzez 
budowę nowych obiektów. W  ramach 
programu w  naszej gminie powstało 
osiem placów zabaw: przy ZSG nr 1 
w  Kętach, ZSG 2 w  Kętach, ZSP nr 3 
w Kętach, ZSG w Bielanach, ZSP w Bu-
lowicach, ZSP w  Łękach, SP w  Malcu 
oraz ZSP w Witkowicach. 

• Nowe oblicze kęckich ogródków jor-
danowskich 
W 2012 roku, dzięki środkom pozyska-

nym przez gminę z  Programu Rozwoju 

Obszarów Wiejskich, zupełnie odnowione 
i  doposażone zostały dwa ogródki jorda-
nowskie na terenie Kęt. Za sprawą środków 
z  PROW-u  swój wygląd zmienił ogró-
dek „Jaś i Małgosia” usytuowany przy ul. 
Wszystkich Świętych a  także „Czerwony 
Kapturek” przy ul. Żeromskiego.

• Dwa nowe place zabaw w Nowej Wsi
W  2014 r., dzięki staraniom kęckiego 

magistratu, udało się uzyskać dofinan-
sowanie z  Unii Europejskiej dla wielu 
projektów. Spośród przyznanej Gminie 
Kęty puli finansowej wygospodarowano 
część środków na budowę dwóch placów 
zabaw w Nowej Wsi. Jeden zlokalizowa-
no przy Dworku, natomiast drugi przy 
przedszkolu.

 Skatepark

14 października 2012 r. otwarty został 
kęcki Skatepark. Obiekt powstał z inicja-
tywy miejscowej młodzieży, pasjonującej 
się jazdą na BMX-ach, rolkach i  desko-
rolkach oraz Burmistrza Gminy Kęty, 
dzięki któremu udało się zrealizować po-
mysł młodych wyczynowców. 

Skatepark znajdujący się przy ul. So-
bieskiego w  Kętach zbudowano na pla-
cu o wielkości ok. 560 m2. Podstawowe 
wyposażenie obiektu to quater pipe + roll 
in oraz quater pipe + bank ramp, funbox, 
spin, funbox do skoków i poręcz łamana. 

Modernizacja Młynówki
Czanieckiej

20 marca 2012 r. pomiędzy Gminą 
Kęty a  Samorządem Województwa Ma-
łopolskiego została zawarta umowa na 
dofinansowanie modernizacji koryta 
Młynówki Czanieckiej w  celu usunięcia 
szkód powodziowych i przywrócenia rze-
ce przepustowości na odcinku od ulicy 
Wszystkich Świętych (rejon starego mły-
na) w górę urządzenia wodnego, aż do za-

budowań przy ulicy Krakowskiej 88.
Inwestycja przyczyniła się do poprawy 

bezpieczeństwa przeciwpowodziowego 
w  rejonie Starego Miasta w  Kętach oraz 
pośrednio na terenach sąsiednich miejsco-
wości, przez które przepływa Młynówka.

Projekt „Kęty – Promedia”

„Kęty – Promedia”, projekt skierowany 
do uczniów szkół gimnazjalnych, zakła-
dał  rozwijanie zainteresowań młodzieży 
związanych z  językiem angielskim, nie-
mieckim, grafiką komputerową, dzien-
nikarstwem, fotografią oraz rękodziel-
nictwem. Efektem zajęć było wydanie 
folderu „Kęty moje miasto”, czyli pu-
blikacji, w której młodzi ludzie pokazali 
swoje spojrzenie na rodzinne miasto. Pro-
jekt, który był współfinansowany przez 
Unię Europejską ze środków Europej-
skiego Funduszu Społecznego, realizo-
wany był w 2012 r. 

Warto dodać, iż podczas gali „Fundusze 
z Kulturą”, która odbyła się 20 września 
2014 r. w  Tarnowie, projekt zajął drugą 
lokatę w  konkursie „Kopalnia PO(KL)
mysłów” pośród inicjatyw nominowa-
nych w  kategorii „Projekty skierowane 
do lokalnej społeczności”.
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Nowoczesne targowisko miejskie

 11 sierpnia 2014 r., po wielu miesiącach 
oczekiwań, odbył się pierwszy targ na no-
wym targowisku w  Kętach znajdującym 
się przy ul. Sobieskiego. Nie był to jednak 
„debiut” tego obiektu. W pierwszych dniach 
sierpnia 2014 r. w trakcie Dni Kęt wszyscy 
odwiedzający znajdujące się w okolicy te-
reny rekreacyjne mogli przekonać się, że 
miejskie targowisko to coś więcej niż tylko 
plac handlowy. Nowa przestrzeń z  powo-
dzeniem służy również organizacji wyda-
rzeń sportowo-kulturalnych.

Remont sieci ciepłowniczej

23 września 2013 r. zakończono remont 
sieci ciepłowniczej na os. 700-lecia w Kę-
tach biegnącej od bloku nr 11 do bloku 
nr 16. Prace były realizowane przez Miej-
ski Zakład Energetyki Cieplnej Sp. z o.o. 
w Kętach.

Budowa kanalizacji deszczowej 
w ul. Mickiewicza w Kętach

Od 3 do 6 września 2012 r. na ul. Mic-
kiewicza prowadzono prace związane 
z budową kanalizacji deszczowej. Robo-
ty objęły: wykonanie kanałów z rur PCV, 
podłączenie istniejących studzienek 
wodościekowych oraz rynien, budowę 
studzienek z kręgów żelbetowych. W ra-
mach inwestycji przebudowano również 
odcinek kanalizacji sanitarnej. 

Uniwersytet Trzeciego Wieku 

Uniwersytet Trzeciego Wieku funkcjo-
nujący przy Domu Kultury w Kętach swą 
działalność rozpoczął w  2011 roku. Już 
od samego początku cieszył się ogrom-
nym zainteresowaniem. Na rok akade-
micki 2011/2012 zapisało się aż 130 słu-
chaczy, na kolejny (2012/2013) – 141. 
Program placówki opracowany został we 

współpracy z Uniwersytetem 
pedagogicznym im. KEN 
w Krakowie, który patronuje 
przedsięwzięciu. W  ramach 
działań UTW odbywają się 
wykłady, warsztaty, spotka-
nia z podróżnikami, wieczory 
poetyckie, wycieczki, sean-
se filmowe i  zajęcia gimna-
styczne bądź artystyczne. 
Bogactwo oferty kęckiego 
Uniwersytetu Trzeciego Wie-
ku najpełniej przedstawili 
w  tym roku sami jego słu-

chacze, którzy podczas zor-
ganizowanych 21 czerwca Senioraliów 
wieńczących  rok akademicki 2012/2013 
zaprezentowali swój dorobek twórczy 
oraz wszystkie osiągnięcia.

Wsparcie dla rodzin: 

Minione 4 lata to także czas intensyw-
nych, wytężonych prac mających na celu 
poprawę jakości życia mieszkańców gmi-
ny Kęty, zwłaszcza tych słabej sytuowa-
nych bądź posiadających liczną rodzinę. 

Stąd szereg inicjatyw o  charakterze po-
mocowo-dotacyjnym, z  których najważ-
niejszymi były:

• Gminny Program Wspierania Rodzi-
ny 2012-2014, 

• dotacje celowe dla podmiotów prowa-
dzących żłobki lub kluby dziecięce

• program dożywiania 
• jednorazowa zapomoga finansowa 

z tytułu urodzenia dziecka 
• podniesienie kwoty dodatku do za-

siłku rodzinnego z  tytułu wychowania 
dziecka w rodzinie wielodzietnej

• Program „KĘTY DLA RODZINY” 
wpisujący się w  ogólnopolska akcję 
„Karta Dużej Rodziny”.

Festiwal Lodu

W grudniu, gdy 
inni kończą se-
zon imprez „pod 
chmurką”, w  Kę-
tach nadal tętni 
życie kulturalne. 
Na kilka tygo-
dni przed Bożym 

Narodzeniem 
na naszym Ryn-
ku swoje kramy 
otwierają ręko-
dzielnicy, którzy 
oferują świątecz-
ne bibeloty i moc 
propozycji na pre-
zenty. W  przed-
świąteczny na-

strój wprowadzają także muzycy oraz 
artyści rzeźbiący w  lodowych blokach 
baśniowe konstrukcje i  figury. Oprócz 
handlarzy, na płycie Rynku można za-
wsze spotkać dodatkowych, miłych go-
ści. Na przestrzeni lat byli to:

• 10 grudnia 
2011 r. – akro-
baci i  żonglerzy 
ogniem

• 8 grudnia 
2012 r. – akrobaci 
i aktorzy w rolach 
Królowej Śnie-
gu, św. Mikołaja, 
aniołów i diabłów

• 14 grudnia 
2013 r. – aktorzy 
w  rolach Kaja, 
Gerdy i Królowej 
Śniegu.

Redakcja
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Irlandia�dla�wszystkich�zmysłów

Irlandia – kraj muzyki celtyckiej, trady-
cyjnych tańców, bogatej historii, legend
i baśni. Zbliżające się święto tego państwa
- dzień świętego Patryka, stał się okazją
do zorganizowania w dniach 9 i 10 marca
Dni Kultury Irlandzkiej. Podczas tego
wydarzenia w Domu Kultury będzie moż-
na posłuchać irlandzkiej muzyki, obej-
rzeć (foto)krajobrazy, poznać nieco histo-
rii, a także poczuć smaki i zapachy „zielo-
nej wyspy”.

Tradycje muzyczne tego kraju są
jednymi z najbogatszych w całej Europie.
Zaproszony do DK zespół Stonehenge
przeniesie nas na zielone wzgórza i klify
irlandzkiego wybrzeża dzięki magicznym
dźwiękom folkowej celtyckiej muzyki.

9 marca będzie można również posłuchać
komentarzy do zdjęć Elżbiety Chrza-
nowskiej z jej podróży po Irlandii oraz
obejrzeć wystawę „Piwa świata”. Dopeł-
nieniem wieczoru będą degustacje piwa,
kawy po irlandzku i innych specjałów
lokalnej kuchni.

w piersiach krajobrazy Irlandii.

W sobotę, 10 marca DK
zaprasza na dwa filmy produkcji irla-
ndzkiej: (reż. Jim She-
ridan) – historia upośledzonego ruchowo
malarza oraz , (reż. Neil Jordan),
w którym pokazane są zapierające dech

Moja lewa stopa

Ondine

9.03. 18.00
9.03. 19.00
bilety: 14 zł, członkowie UTW: 9 zł,
10.03.�16.00
10.03.��18.00
dwa�filmy�10�zł,�pojedynczy�film:�8�zł,
karnet�na�całość (dwa�dni):��18�zł.

– otwarcie wystaw, degustacje
– koncert zespołu Stonehenge

– film
– film

Moja�lewa�stopa
Ondine

DK

DK zaprasza do przyjrzenia się pięknym
sceneriom Irlandii w fotografii i filmach,
posłuchania tradycyjnej muzyki oraz
degustowania lokalnych przysmaków.

Repertuar�wydarzeń kulturalnych�w�marcu
1.03 9.30

17.00

Olimpiada przedszkolna, etap muzyczny: Bajkowe melodie
Dyskusyjny klub książki (DKK); M. Łoziński: Reisefieber

DK

Biblioteka

5.03 9.00

11.00

12.00

16.30

17.00

KinoSzkoła: Pajęczyna Charlotte z prelekcją*

KinoSzkoła: Bliskie spotkania z wesołym diabłem z prelekcją*

Warsztaty medialne: Historia mediów wizualnych
Popołudniowe bajania
Wykład w ramach UTW: Terapeutyczna rola ruchu i sztuki w leczeniu depresji,
autyzmu i innych dysfunkcji psychicznych, dr A. Adamski

DK

DK

DK

Biblioteka

DK

8.03 17.00 Zajęcia warsztatowe w ramach Kęckiego Uniwersytetu Otwartego Kreatywna
rozmowa z samym sobą poprzez mandalę (należy zabrać kredki)

Biblioteka

9.03 8.15

10.15

12.15

18.00

Spektakl Czerwony kapturek, wyk. Narodowy Teatr Edukacji z Wrocławia

Spektakl Księga Dżungli, wyk. Narodowy Teatr Edukacji z Wrocławia

Spektakl Zemsta, wyk. Narodowy Teatr Edukacji z Wrocławia

Dni Kultury Irlandzkiej: wystawy, koncert zespołu Stonehenge, degustacje

DK

DK

DK

DK

10.03 16.00 Dni Kultury Irlandzkiej: projekcje filmów DK

12.03 17.00 Wykład w ramach UTW* DK

15.03 17.00 Wykład K. Smazy w klubie pasjonata Wschodnia Turcja Biblioteka

16.03 19.00 Muzyka na deser: Leszek Cichoński, Radosław Cichoński, Łukasz Łyczkowski DK

17.03 10.00 Warsztaty dla gitarzystów prow. Leszek Cichoński DK

19.03 9.00,11.00
16.30

17.00

KinoSzkoła: Biała i strzała podbijają kosmos 3D z prelekcją*

Popołudniowe bajania
Filmowe popołudnie w ramach UTW: Żelazna dama, reż. P. Lloyd z prelekcją*

DK
Biblioteka

DK

20.03 9.30, 11.30 Teatr Banasiów z Warszawy: Barankowy gaik DK

21.03 17.00 Spotkania przy armacie: W dworach i pałacach. Niezwykłe życiorysy właścicieli
ziemskich okolic Kęt w I połowie XIX w., dr Marta Tylza-Janosz

Muzeum

22.03 17.00

18.00

Kawiarenka filmowa: Kamienny Anioł, reż. K. Skogland

Spotkanie Klubu Obieżyświatów: Wyprawa na Noszak. – Afganistan, ks. K. Gardyna

Biblioteka

DK

23.03 18.00 Koncert Abradab Indios Brazos Mesajah Sound System DK

26.03 16:30 Wykład w ramach UTW: Hedonizm etyczny, prof. UEK dr hab. L. Kusak DK

28.03 9.00 Regionalny Turniej Interpretacji Bajki i Baśni DK

29.03 10.00

15.00

Regionalny Turniej Wywiedzione ze słowa
Warsztaty muzealno-historyczne: Kęckie święcone, mgr A. Skrudlik – Pilch

DK

Muzeum

30/31.03 Noc Andersena – szczegóły wkrótce na www.biblioteka.kety.pl Biblioteka

31.03 18.00 Klasyka na luzie: koncert orkiestry symfonicznej George Watson College DK

*�szczegóły�na�www.domkultury.kety.pl��Organizator�zastrzega�sobie�prawo�do�zmian�we�wszytskich�harmonogramach

Po raz 17. już w Domu Kultury w Kę-
tach zagości Festiwal Twórczości 
Religijnej „Psallite Deo”. Na czas 4 
festiwalowych dni (od 16 do 19 paź-
dziernika) zaplanowano szereg wy-
darzeń, które z  pewnością zaintere-
sują mieszkańców nie tylko Kęt.

Uroczyste otwarcie Festiwalu nastąpi 
w piątek 17 października o godz. 17. z udzia-
łem władz gminy i zaproszonych przedsta-
wicieli patronów Festiwalu, które poprzedzi 
otwarcie z udziałem Ordynariusza Diecezji 
Bielsko-Żywieckiej bpa Romana Pindla 
i ks. dra  Grzegorza Klai wystawy w nowej 
galerii DK zatytułowanej „Pamiątki ducho-
we ziemi kęckiej”. Na tę wystawę złożą 
się rzadko oglądane eksponaty ze zbiorów 
Muzeum Diecezjalnego w  Bielsku-Białej, 
Muzeum przy klasztorze Zmartwychwsta-
nek w  Kętach, a  także z  Sanktuarium św. 
Abpa Józefa Bilczewskiego w Wilamowi-
cach i  Kolegiaty św. Anny w  Krakowie. 
W  dalszej kolejności zaplanowano tego 
dnia m. in. gościnny występ chóru Społem 
z Białorusi oraz ogłoszenie wyników Mię-
dzydekanalnego Przeglądu Muzycznego, 
a festiwalowy dzień zakończy o godz. 19.30 
widowisko poetycko-muzyczne „Co może 
jeden człowiek” w wykonaniu Jana Nowic-
kiego z zespołem De Profundis.

Dzień później, w sobotę na scenie Domu 
Kultury od godz. 14.00 rywalizować będą 

uczestnicy ogólnopolskiego Konkursu 
Muzycznego „Psallite Deo”. Wystąpią 
również gościnnie chóry: Społem z  Bia-
łorusi oraz G.O.D’S ze Słowacji (godz. 
16.00). Poza tym tego dnia o godz. 11.00 
będzie miało miejsce spotkanie o graduale 
i śpiewie gregoriańskim zatytułowane „Za-
pisano muzykę nieba”, podczas którego 
wystąpi Schola Gregoriańska Łacińskiej 
Tradycji Kościoła. 

Niedzielę od godz. 9.00 wypełnią kon-
certy w parafiach dekanatu kęckiego, a na 
zakończenie festiwalu o godz. 11.15 od-
będzie się spotkanie ekumeniczna na pla-
cu przed kaplicą św. Jana Kantego.

Festiwalowi towarzyszyć będzie rów-
nież wystawa malarstwa Zbigniewa Grzy-
wy pt. „Biblijne opowieści na szkle malo-
wane” (wernisaż – czwartek godz. 17.00), 
a  także Festiwalowy Przegląd Filmowy 
„Oikumene”, w  ramach którego będzie  
można zobaczyć trzy interesujące obra-
zy filmowe: „Próba ogniowa” (czwartek 
godz. 18.00), „Home run” (sobota godz. 
18.00) i  „Mary’s Land – Ziemia Maryi” 
(niedziela godz. 18.00).

Tegoroczny XVII Festiwal Twórczości 
Religijnej „Psallite Deo” swoim patronatem 
objęli: Marszałek Województwa Małopol-
skiego Marek Sowa, Starosta Oświęcimski 
Józef Krawczyk oraz Przewodniczący Rady 
Miejskiej w  Kętach Eugeniusz Zawadzki. 
Ponadto patronat honorowy nad Festiwa-

lem roztoczyli: Ordynariusz Diecezji Biel-
sko-Żywieckiej Kościoła Rzymsko-Kato-
lickiego bp Roman Pindel, Biskup Kościoła 
Ewangelicko-Reformowanego bp Marek 
Izdebski, Biskup Diecezji Cieszyńskiej Ko-
ścioła Ewangelicko-Augsburskiego bp Pa-
weł Anweiler, Ordynariusz Diecezji Łódz-
ko-Poznańskiej Autokefalicznego Kościoła 
Prawosławnego abp Szymon Romańczuk 
oraz Biskup Kościoła Ewangelicko-Meto-
dystycznego bp Andrzej Malicki.

Szczegółowy program Festiwalu moż-
na znaleźć w  harmonogramie wydarzeń 
kulturalnych lub na stronie internetowej 
Domu Kultury. Zapraszamy wszystkich do 
udziału w tym niezwykłym wydarzeniu.

Psallite  Deo
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„Pamiątki duchowe ziemi kęc-
kiej” to tytuł wyjątkowej wystawy, 
która towarzyszyć będzie tego-
rocznemu Festiwalowi Twórczości 
Religijnej „Psallite Deo”. Wernisaż 
zaplanowano w piątek 17 paździer-
nika o godz. 17 w połączeniu z uro-
czystym otwarciem Festiwalu, które 
swoją obecnością zaszczyci Ordy-
nariusz Diecezji Bielsko-Żywieckiej 
bp Roman Pindel.

Wystawa zainauguruje działal-
ność nowej galerii powstałej na 
parterze Domu Kultury w  ramach 
zakończonych właśnie prac remon-
towych. Złożą się na nią eksponaty 
wypożyczone m.in. z Muzeum Die-
cezjalnego w  Bielsku-Białej, Mu-
zeum przy Klasztorze Zmartwych-
wstanek w Kętach, Sanktuarium św. 
Abpa Józefa Bilczewskiego w Wi-
lamowicach i  Kolegiaty św. Anny 
w Krakowie, gdzie znajduje się grób 
św. Jana Kantego. Wystawa w swej 
tematyce odwoływać się będzie do 
wartości prezentowanych przez po-
staci związane z Kętami i najbliższą 
okolicą miasta, m.in. św Jana Kante-
go, św. Abpa Józefa Bilczewskiego, 
bł. Matkę Celinę Borzęcką czy też 
ks. Grzegorza Zdziewojskiego. Na 

ekspozycję złożą się cenne, nieraz niedostęp-
ne na co dzień dla osób z zewnątrz eksponaty, 
spośród których kilka będzie prezentowanych 
publicznie po raz pierwszy. Wernisaż uświetni 
występ Gregoriańskiej Scholi łacińskiej tra-
dycji kościoła pod kierunkiem mgr Ewy Wil-
man, działającej przy kościele NMP w Biel-
sku-Białej Lipniku

W otoczeniu wystawy odbędzie się również 
w sobotę o godz. 11 niezwykłe spotkanie zaty-
tułowane „Zapisano muzykę nieba”. Spotka-
nie to zainauguruje trzeci już cykl spotkań pod 
wspólnym hasłem „Przez sakralne do SA-
CRUM”, organizowanych cyklicznie przez 
Muzeum Diecezjalne w Bielsku-Białej. Spo-
tkania te prowadzone są w różnych miejscach 
w całej Diecezji Bielsko-Żywieckiej. Okazją 
do spotkania w Kętach będzie graduał z 1661 
r., który uświetni wystawę w  Domu Kultu-
ry, a który przez wieki wykorzystywany był 
w kościele pw. św. Małgorzaty i Katarzyny. 
W programie znajdzie się wykład pt. „Czy gra-
duał to nudny śpiewnik?”, który wygłosi ks. 
dr Grzegorz Klaja, a także opatrzone komen-
tarzem wykonanie przez Scholę Gregoriańską 
wybranych z  graduału utworów. Spotkanie 
zapowiada się bardzo ciekawie, zwłaszcza że 
„śpiew gregoriański wyrasta zupełnie z inne-
go ducha niż muzyka czasów współczesnych. 
Jego źródłem jest liturgia, jako partycypacja 
w tym co boskie i eschatologiczne.” 

Festiwal „Psallite Deo”

Niezwykła wystawa w nowej galerii

Kino działające w Domu Kultury 
w Kętach przystąpiło do ciekawego 
projektu, który z pewnością zainte-
resuje także rodziców. Projekt pod 
nazwą „Dzieciaki na horyzoncie” 
ma bowiem na celu zaangażowanie 
dzieci w wieku 5-9 lat wraz z rodzi-
cami lub opiekunami do wspólne-
go oglądania filmów.

Organizatorzy projektu chcą po-
przez niego zmienić myślenie o kinie 
dla dzieci, wskazując chociażby na 
powszechny brak nawyku rozmawia-
nia z dziećmi o obejrzanych filmach, 
brak na polskich ekranach wartościo-
wych filmów adresowanych do naj-
młodszych czy też brak sprecyzowa-
nych kategorii wiekowych.

Projekt „Dzieciaki na hory-
zoncie”, realizowany przez war-
szawskie Stowarzyszenie Nowe 
Horyzonty, obejmuje projekcje w 
preferencyjnej cenie biletów 10 ty-
tułów filmowych rocznie. W reper-
tuarze znajdują się tylko wartościo-

we filmy sprowadzane z międzynarodowych 
festiwali. Poza tym rodzice oraz opiekunowie 
poprzez stronę internetową otrzymują zestaw 
materiałów z informacjami o prezentowanych 
filmach pozwalającymi zarówno przygoto-
wać dziecko do obejrzenia obrazu filmowego, 
jak i jego omówienia po projekcji w interesu-
jącej dziecko formie; poprzez zabawę czy grę. 
Na stronie internetowej znajdują się ponadto 
scenariusze dla nauczycieli. Dodatkowo w 
projekt zaangażowane są media społeczno-
ściowe zaadresowane do dzieci, oparte na fil-
mach i filmowych bohaterach.

Pierwszym z cyklu filmów prezentowanych 
w ramach projektu „Dzieciaku na horyzon-
cie” będzie norweski film familijny „Kacper 
i Emma – najlepsi przyjaciele”, na który KI-
NOdk zaprasza w sobotę 25 października o 
godz. 10. Bohaterowie filmu - Emma i Kacper 
poznają się w przedszkolu i od razu zaprzy-
jaźniają. Spędzają razem dużo czasu, bawią 
się maskotkami i uciekają w świat wyobraźni. 
Podczas wycieczki do remizy strażackiej, ginie 
ulubiony pluszak Emmy, pani Królik. Rozpo-
czynają się poszukiwania utraconej maskotki.

Dzieciaki na horyzoncie
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data godz. wydarzenie miejsce

2.10 15.00 „DO INTERNETU PIERWSZY KROK” - spotkanie organizacyjne Bibl.

2.10 17.00 Dyskusyjny Klub Książki Bibl.

4.10 6.30 „Zakopane – odkopane” - wycieczka turystyczna DK

5.10 17.00 Koncert - przeboje operetki wiedeńskiej, muzyka przedwojenna oraz przeboje ze starych filmów DK

6.10 16.00 Kawiarenka filmowa dla dorosłych Bibl. Łęki

8.10 16.30 „Główka pracuje” - gry i zabawy logiczne dla dzieci Bibl. Kęty 

Podlesie

9.10 16.30 Uniwersytet Trzeciego Wieku - inauguracja roku akademickiego 2014/2015 DK

9.10 17.00 „Moja Algieria” - spotkanie z Rachid Agabi połączone z degustacją potraw Bibl.

9.10 18.00 Recital Adrianny Biedrzyńskiej (dla słuchaczy UTW wstęp wolny) DK

13.10 16.30 UTW - Wykład: Kulturoznawstwo - cz. I; „ Majowie, kultura i cywilizacja”- mgr Marek Łasisz DK

16.10 17.00 Promocja książki On – Jest. Pamięci Jana Pawła II ks. Wacława Buryły Bibl.

16-19.10 Festiwal Twórczości Religijnej „Psallite Deo”

16.10 17.00 Wernisaż wystawy malarstwa Zbigniewa Grzywy pt. „Biblijne opowieści na szkle malowane” DK

18.00 Festiwalowy Przegląd Filmowy „Oikumene”: Próba ogniowa 

17.10 15.00 Międzydekanalny Przegląd Muzyczny – przesłuchania konkursowe i warsztaty

od

17.00

– otwarcie Festiwalu Twórczości Religijnej „Psallite Deo”

– wernisaż pt. „Pamiątki duchowe ziemi kęckiej”

– występ Gościa Festiwalu - chór „Społem” z Białorusi

– ogłoszenie wyników i wręczenie nagród laureatom Międzydekanalnego Przeglądu

19.30 widowisko poetycko-muzyczne pt. Co może jeden człowiek w wyk. Jana Nowickiego z zespołem De Profundis

18.10 11.00 „Zapisano muzykę nieba – muzealne spotkanie o graduale i śpiewie gregoriańskim” – wykład - ks. dr Grzegorz 

Klaja z Muzeum Diecezjalnego w Bielsku-Białej

od

14.00

 Ogólnopolski Konkurs Muzyczny „Psallite Deo”

- przesłuchania konkursowe

- koncerty gościnne: chór „Społem” z Białorusi, zespół G.O.D’S ze Słowacji

- ogłoszenie wyników, koncert laureata Grand Prix 2014

18.00 Festiwalowy Przegląd Filmowy „Oikumene”: Home Run

19.10 9.00 Koncerty gościnne w parafiach dekanatu kęckiego 

11.15 Modlitewne spotkanie ekumeniczne (kaplica św. Jana Kantego)

18.00 Festiwalowy Przegląd Filmowy „Oikumene”: Mary's Land – Ziemia Maryi DK

20.10 16.00 Kawiarenka filmowa dla dorosłych Bibl. Łęki

20.10 16.30 UTW - „Różne oblicza dawnej komedii filmowej” - Spotkanie ze Stanisławem Janickim DK

21.10 16.30 UTW - Warsztaty florystyczne - „Jak udekorować nagrobek” – florystka Urszula Kucharska  DK

23.10 16.30 Urodziny Kubusia Puchatka – impreza dla dzieci Bibl.

23.10 18.00 Klub obieżyświatów. „Islandia” - dr Elżbieta Chrzanowska DK

24.10 8.30 UTW - Wycieczka do Krakowa – Muzeum Historyczne Miasta Krakowa - Podziemia Rynku, Lanckorona DK

27.10 16.00 Kawiarenka filmowa dla dorosłych Bibl. Łęki

27.10 16.30 UTW - Wykład: Szlachetne zdrowie – „Jak bezpiecznie przyjmować leki”- dr hab. Agnieszka Skowron, 

Uniwersytet Jagielloński, Collegium Medicus

DK

29.10 17.00 Klub szachowy dla dzieci i młodzieży Bibl. Kęty 

Podlesie

30.10 17.00 Promocja książki Antologia Grupy Literackiej WYRAZ Bibl.

Klub Brydżowy - każdy wtorek godz. 15.00-18.00 (Filia GBP Kęty Podlesie) 

Organizatorzy zastrzegają sobie prawo do zmian w harmonogramie



Wyjątkowo atrakcyjnie zapowiada się 
październik w  repertuarze kina Domu 
Kultury w Kętach. Wśród wielu filmów 
znalazły się w  nim bowiem 3 głośne 
ostatnio polskie produkcje.

Od 3 do 9 października KINOdk za-
prasza na film Jana Komasy pt. „Mia-
sto 44”. Zrealizowane z  wyjątkowym 
rozmachem jak na polskie kino dzieło 
jest próbą spojrzenia na po-
wstanie warszawskie oczami 
młodych, niedoświadczonych 
ludzi, którym historia nie po-
zostawiła wyboru. Warto za-
znaczyć, że dla szkół przewi-
dziano wyjątkowo atrakcyjne 
ceny biletów.

Z kolei w dniach od 19 do 
23 października będzie moż-
na obejrzeć w  KINOdk naj-
nowszy film Patryka Vegi pt. 
„Służby specjalne”. Swoją 
fabułą obraz Vegi nawiązuje 
do political fiction. Po likwi-
dacji WSI powołano nową 
organizację wywiadowczą, 
jednak po jakimś czasie kilku 
jej członków zaczyna mieć 
wątpliwości, dla kogo tak na-
prawdę pracuje.

Ostatnim z polskiej serii jest 
nagrodzony Złotymi Lwami 
podczas ostatniego Festiwalu 
Filmowego w  Gdyni obraz 
Łukasza Palkowskiego pt. 
„Bogowie”. Film opowiada 
o początkach kariery słynnego 

kardiochirurga Zbigniewa Religi, który 
w 1985 r. przeprowadził pierwszy udany 
zabieg przeszczepienia serca w  Polsce. 
W Gdyni doceniono również wyjątkową 
kreację Tomasza Kota, scenariusz, sce-
nografię i charakteryzację. Film Palkow-
skiego będzie można obejrzeć w  kinie 
Domu Kultury w dniach 24-30 paździer-
nika. Zapraszamy!

Październik z polskim filmem
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Miasto 44

Dramat wojenny, prod. Polska, reż. Jan Komasa, wyk. Józef 
Pawłowski, Zofia Wichłacz, Anna Próchniak, Antoni 
Królikowski, Maurycy Popiel, Filip Gurłacz, Michał 
Mikołajczak, Karolina Staniec, czas. 130 min., od 15 l.

3.10 4.10 5.10  6.10   g. 18.00; g. 17.00; g. 20.00; g. 18.00;  

7.10  8.10 9.10  g. 18.00; g. 18.00; g. 20.00 

DKF: W drodze do Jah
Dokumentalny, muzyczny, prod. Niemcy, Szwajcaria, 
Włochy, Jamajka, reż. Noël Dernesch, Moritz Springer, wyk. 
Luciano, Damian Marley, czas 92 min.

8.10 g. 19.00

Pszczółka Maja 2D
Dla dzieci, animacja, prod, Australia, Niemcy, reż. Alexs 
Standermann, Glenn Fraser, dubbing, czas 88 min., b. o.

10.10 11.10 12.10 14.10 g. 17.00;  g. 10.00;  g. 16.00;  g. 

17.00;  g. 17.00 15.10

Zanim zasnę
Dramat, thriller, prod. USA, Wielka Brytania, Francja, 
Szwecja, reż. Rowan Joffe, wyk. Nicole Kidman, Colin Firth, 
Mark Strong, Anne-Marie Duff, czas 93 min.,od 15 l.

10. 11.10 12.10 13.1010 g. 19.00;  g. 20.00;  g. 19.00;  g. 

19.00;  g. 19.0014.10

Próba ogniowa
Dramat obyczajowy, prod. USA, reż. Alex Kendrick, wyk. Kirk 
Cameron, Erin Bethea, Alex Kendrick, Bailey Cave, Jason 
McLeod, Jim McBridge, Tommy McBridge, Janet Lee 
Dapper, czas 122 min., od 12 l. W ramach Przeglądu Filmów 
OIKUMENE

16.10 g. 18.00

Home Run
Dramat obyczajowy, prod. USA, reż. David Boyd, wyk. Scot 
Elrod, Dorian Brown, Charles Henry Wyson, czas 113 min., 
od 12 l. W ramach Przeglądu Filmów OIKUMENE

18.10 g. 16.00

Mary’s Land. Ziemia Maryi
Dokumentalny, dramat, religijny, prod. Hiszpania, reż. Juan 
Manuel Cotelo, wyk. Carmen Losa, Juan Manuel Cotelo, 
Emilio Ruiz, Luis Roig, Lucia Ros, czas. 115 min., od 12 lat.  
W ramach Przeglądu Filmów OIKUMENE

19.10 21.10 22.10 g. 18.00;  g. 18.00;  g. 18.00

Służby specjalne
Sensacyjny, prod. Polska, reż. Patryk Vega, wyk. Olga 
Bołądź, Janusz Chabior, Wojciech Zieliński, Andrzej 
Grabowski, Agata Kulesza, Jan Frycz, Kamilla Baar, Eryk 
Lubos, czas 115 min., od 15 l.

 g. 20.00;  g. 19.30;  g. 20.00;  g. 19.10 20.10 21.10 22.10

20.00;  g. 19.0023.10

DKF: „Komedie polskie” spotkanie

         ze Stanisławem Janickim połączone z projekcją

20.10 g. 16.30

Bogowie
Biograficzny, dramat, prod. Polska, reż. Łukasz Palkowski, 
wyk. Tomasz Kot, Piotr Głowacki, Szymon Piotr Warszawski, 
Rafał Zawierucha, Magdalena Czerwińska, Kinga Preis, 
Sonia Bohosiewicz, Marian Opania, czas. 112 min., od 15 l.

24.10 25.10 26.10 27.10 g. 18.00;  g. 18.00;  g. 18.00;  g. 

19.00;  g. 19.00;  g. 19.00;  g. 19.0028.10 29.10 30.10

Kacper i Emma - najlepsi przyjaciele
Familijny, prod. Norwegia, reż. Arne Lindtner Naess, wyk. 
Nora Amundsen, Janne Formoe, Tone Johnsen, Hilde Lyrån, 
Ivar Nørve, Elias Søvold-Simonsen, Markus Tønseth, czas 
74 min., b. o.

25.10 g. 10.00

Organizatorzy zastrzegają sobie prawo do zmian
w harmonogramie.
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Smutek czy depresja – żałoba czy choroba?
Pani Z. straciła syna. Szybko i niespodzie-

wanie. Bardzo cierpi, choć minęło kilka mie-
sięcy. Pyta, czy to normalne? Czy można tak 
długo płakać? Mówi, że chyba jest chora, bo 
czasami czuje, jakby był koło niej, jakby go 
słyszała. Ma żal, że nie pomogli w szpitalu. Że 
nikt nie zadzwonił, jak umierał... Pani Z. opo-
wiada. Nie czeka na odpowiedź. Ja słucham...

Przeżywanie utraty, którą nazywamy żało-
bą, to wstrząsające przeżycie, które wywo-
łuje niemal fizyczny ból, żal, rozpacz, bywa, 
że gniew i złość. Utrata, zwłaszcza kogoś 
bliskiego, to jedno z najbardziej stresujących 
wydarzeń w życiu. Ten swoisty kryzys emo-
cjonalny uruchamia w człowieku różnora-
kie reakcje psychologiczne rozumiane jako 
procesy radzenia sobie ze stresem. Wraz ze 
specyficznymi uwarunkowaniami kultu-
rowymi, w jakich żyje człowiek, dają 
różne obrazy przebiegu żałoby. Innymi 
słowy: każdy człowiek reaguje w trud-
nej sytuacji inaczej.

Jak mawiają psychiatrzy nadrzęd-
nym celem żałoby jest zapomnienie 
i pogodzenie się z poczuciem opuszcze-
nia. Prawidłowo przebiegająca żałoba 
pozwala na akceptację utraty i dostoso-
wanie do nowej rzeczywistości. Składa 
się ona z kilku faz. Pierwszy moment 
to zaskoczenie i stan odrętwienia. Ten 
ostatni uniemożliwia wyrażanie jakich-
kolwiek uczuć. Często osoby przeży-
wające żałobę wspominają, że w tym 
okresie nie potrafiły płakać, nie wierzy-
ły, że bliska osoba odeszła.

Kolejna faza to stan dezorganizacji, 
zaprzeczenia, uczucia pustki, poczucia 
niesprawiedliwości. Gdy pojawia się 
płacz, wyraża on raczej złość, gniew 
i bunt niż przygnębienie. To przychodzi 
później. W trzeciej fazie. Wraz z płacz-
liwością, smutkiem i żalem. Pojawiają się 
też objawy depresyjne, takie jak niepokój, 
lęk, bezsenność, brak apetytu. Bywa, że są to 
także omamy słuchowe albo wzrokowe do-
tyczące osoby zmarłego. Człowiek w żałobie 
może słyszeć głos osoby zmarłej lub odczu-
wać jej dotyk. Po okresie luki i osamotnienia 
przychodzi faza ukojenia. Z czasem smutek 
i tęsknota pojawiają się tylko w momencie 
wspominania zmarłego. Stopniowo, powo-
li oswajamy się z poczuciem „braku”. Tak 
wchodzimy w ostatnią fazę żałoby, czyli ak-

ceptację straty. Zaczynamy odczuwać przy-
jemności, a wspomnienie o zmarłym wywo-
łuje już tylko nostalgię. Tak przeżyta żałoba 
jest stanem naturalnym, trwającym z reguły 
około sześciu miesięcy i nie wymaga pomocy 
specjalisty. Osoby doświadczające niepowi-
kłanej żałoby wymagają oczywiście wsparcia 
i pomocy. Zwłaszcza osób bliskich, rodziny, 
przyjaciół czy osób duchownych. Dobrze, 
aby wiedziały, że nie są osamotnione. 

Problem pojawia się, gdy pierwsze fazy 
żałoby przedłużają się, gdy osoba przeżywa-
jąca żałobę nie może pogodzić się ze stratą, 
a pragnienie odzyskania zmarłego i tęsknota 
za nim staje się priorytetem życia. Powikła-
na żałoba dotyka około dziesięciu procent 
osób. Powikłania najczęściej przybierają 
formę zespołu depresyjnego. Obniżony na-

strój, smutek, zaburzenia snu, wycofanie 
z codziennych czynności i kontaktów spo-
łecznych, spowolnienie ruchowe, trudności 
w przeżywaniu pozytywnych emocji, nara-
stające poczucie winy czy bezwartościowo-
ści, wreszcie myśli samobójcze. To objawy 
okresu żałoby, które wymagają leczenia. Nie 
różni się ono w zasadzie od leczenia depresji 
klinicznej. Często w pierwszym etapie wdra-
ża się psychoterapię, w przypadku cięższych 
stanów – leki przeciwdepresyjne.

Żałoba to proces, który zmierza do pogo-

dzenia się ze stratą. Ból i cierpienie są nie-
odłączne w jego przebiegu. Nie narzucajmy 
się z pocieszaniem. Jeżeli chcemy pomóc, to 
konkretnie. Weźmy też udział w ceremonii 
pogrzebowej, będącej samej w sobie formą 
„terapeutyczną”. Oddanie hołdu zmarłemu, 
możliwość pokazania wsparcia najbliższym 
zmarłego. Starajmy się słuchać i nie bagate-
lizujmy przedłużającego się cierpienia osób 
w żałobie. Depresja w tym okresie niesie bo-
wiem takie same zagrożenia, jak depresja nie 
związana z żałobą.

Pani Z. nie czeka na odpowiedź czy po-
cieszenie. Pośpiesznie kończy opowieść. 
Musi iść do wnuków. Przeprasza, że zajęła 
mi czas...

Na zlecenie Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej: Renata Englart-Janosz

„Czas  aktywności szansą na zmiany. Projekt realizowany na terenie Gminy Kęty.”
Projekt współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego

Kancelaria Adwokacka

adw. Katarzyna Mrozicka-Bąbel

Kęty, Rynek 17
dyżur: środy od 16:00 do 18:00
wcześniejsza rezerwacja terminu:

tel. 691-673-672

REKLAMA
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W piątek 12 września 2014 r. o godz. 13:00 
w sali sesyjnej Urzędu Gminy Kęty odbyła się 
LIV sesja Rady Miejskiej.

Po otwarciu sesji i stwierdzeniu prawomoc-
ności obrad, przystąpiono do ustalenia ich 
porządku. Następnie Radni przyjęli protokół 
z LII i LIII sesji. W kolejnym punkcie przewod-
niczący Rady Miejskiej Eugeniusz Zawadzki 
poinformował o swoich działaniach w okresie 
międzysesyjnym. 

Rada podjęła następujące uchwały: 

1) Uchwała nr LIV/542/2014 o zmianie 
uchwały w sprawie programu „KĘTY DLA RO-
DZINY” obejmującego działania wspierające 
rodziny wielodzietne zamieszkałe na terenie 
Gminy Kęty.

2) Uchwała nr LIV/543/2014 w sprawie 
udzielenia pomocy finansowej Powiatowi 
Oświęcimskiemu.

3) Uchwała nr LIV/544/2014 w sprawie 
przyjęcia od Generalnej Dyrekcji Dróg Krajo-
wych i Autostrad Oddział w Krakowie zadania 
z zakresu administracji rządowej. 

4) Uchwała nr LIV/545/2014 w sprawie 
udzielenia dotacji celowej na dofinansowa-
nie zagospodarowania przestrzeni wirydarza 
klasztornego w zespole klasztornym Francisz-
kanów (Reformatów) w Kętach – obiektu za-
bytkowego wpisanego do rejestru zabytków.

5) Uchwała nr LIV/546/2014 w sprawie 
utworzenia odrębnego obwodu głosowania 
w zarządzonych na dzień  16 listopada 2014 r. 
wyborach do Rady Miejskiej w Kętach, Rady 
Powiatu Oświęcimskiego i Sejmiku Woje-
wództwa Małopolskiego oraz Burmistrza Gmi-
ny Kęty.

6) Uchwała nr LIV/547/2014 w sprawie po-
wołania Młodzieżowej Rady Miejskiej w Kę-
tach.

7) Uchwała nr LIV/548/2014 w sprawie po-
wołania Miejskiej Rady Seniorów w Kętach.

8) Uchwała nr LIV/549/2014 w spawie 
zmian w Wieloletniej Prognozie Finansowej 
Gminy Kęty.

9) Uchwała nr LIV/550/2014 w sprawie 
zmiany uchwały budżetowej Gminy Kęty na 
rok 2014.

10) Uchwała nr LIV/551/2014 w sprawie 
przekazania skargi.

Interpelacje i zapytania radnych:

Radny Rafał Ficoń przestawił kilka inter-
pelacji. W pierwszej kolejności zwrócił się 
do Burmistrza Gminy Kęty o podanie kosz-
tów adaptacji pomieszczeń budynku przy ul. 
Wszystkich Świętych do prowadzenia zajęć 

przedszkolnych. Dodatkowo radny zaintere-
sowany był wysokością czynszu jaki gmina 
będzie płaciła za wynajem do czasu ukończe-
nia sali audiowizualnej w ZSG nr 1 w Kętach.

Druga interpelacja dotyczyła kosztów 
związanych z organizacją Dni Kęt 2014. In-
terpelujący już w sierpniu złożył zapytanie do 
Burmistrza Gminy Kęty o podanie kosztów 
rzeczowych i materialnych związanych z or-
ganizacją imprezy. W związku z powyższym 
poprosił o podanie kosztów poniesionych za-
równo przez Urząd Gminy, jak i spółki gminne, 
które uczestniczyły w organizacji imprezy.

Następne zapytanie dotyczyło ulicy 
3 Maja w Kętach. Radny zapytał o przyczy-
ny frezowania jednej z warstw asfaltu oraz 
kto pokryje koszty położenia na nowo war-
stwy asfaltu.

Kolejne interpelacje zostały skierowa-
ne do prezesa kęckiej spółki komunal-
nej Komax – Tomasza Grzybowskiego. 
Radny wpierw zapytał, czy komitet wyborczy 
Burmistrza Tomasza Bąka zarejestrowany pod 
adresem Mickiewicza 8 będzie mieścił się na 
terenie spółki Komax. Jeżeli tak, to jaki zysk 
z tego tytułu uzyska przedsiębiorstwo Komax. 
Dodatkowo radny zapytał, czy jest możliwość, 
aby pozostałe komitety mogły skorzystać 
z oferty wynajmowania zarówno pomieszczeń 
czy powierzchni reklamowej do prezentowania 
swoich materiałów wyborczych.

I zastępca Burmistrza Dariusz Laszczak 
odpowiedział, że szczegółowe dane dotyczą-
ce kosztów adaptacji pomieszczeń budynku 
przy ul. Wszystkich Świętych radny może 
otrzymać na piśmie. 

Burmistrz Tomasz Bąk w odpowiedzi na 
drugą interpelację wyraził nadzieję, że uzu-
pełniająca odpowiedź pisemna, którą mógł 
odebrać radny w dniu obrad Rady Miejskiej 
w pełni wyczerpała temat. 

I zastępca Burmistrza Dariusz Laszczak 
odniósł się jeszcze do interpelacji pisemnej 
złożonej przez radnego w sierpniu, zazna-
czając, że nastąpiło to 28 sierpnia. W infor-
macji, o którą prosił, zaszło nieporozumienie, 
ponieważ dotyczyła dwóch typów informacji. 
Odpowiedział również, że jeżeli chodzi o ze-
stawienie merytorycznych zadań związanych 
z organizacją Dni Kęt, to Gmina nie prowadzi 
takiego zestawienia, ponieważ przygotowanie 
wymagałoby przetworzenia informacji. 

Dyrektor Domu Kultury w Kętach Krzysz-
tof Balawender poinformował radnego, że 
Dom Kultury w Kętach nie poniósł żadnych 
kosztów związanych z organizacją Dni Kęt.

Burmistrz Tomasz Bąk w odpowiedzi na 
kolejną interpelację dotyczącą ulicy 3 Maja 
w Kętach poinformował, że nawierzchnia zo-

stała źle wykonana, dlatego zostanie napra-
wiona na koszt wykonawcy.

W związku z nieobecnością Prezesa Za-
rządu Spółki KOMAX Tomasza Grzybow-
skiego, burmistrz Tomasz Bąk odpowiedział 
na pozostałe zapytania. W pierwszej kolejności 
potwierdził adres, pod którym zarejestrowano 
komitet wyborczy. Co do zasady rejestracji ko-
mitetów i pozostałych kwestii odesłał radnego 
bezpośrednio do przepisów prawnych. 

Radny Karol Wadoń przedstawił dwie in-
terpelacje. Pierwsza interpelacja ustna doty-
czyła remontu ul. Świętojańskiej w Malcu. 28 
marca bieżącego roku radny złożył interpela-
cję pisemną w sprawie remontu wspomnianej 
drogi. Interpelujący otrzymał odpowiedź od 
zarządcy drogi – Starostwa Oświęcimskiego, 
że kwestia generalnego remontu może zostać 
rozpatrzona w trakcie prac nad budżetem na 
rok 2015 r. Ponadto poinformowano radnego, 
że wszelkie inwestycje na terenie gminy Kęty 
zarząd powiatu ustala każdorazowo z Burmi-
strzem Gminy Kęty. W związku z powyższym 
radny zapytał, czy były już prowadzone roz-
mowy w tej sprawie.

W drugiej interpelacji pisemnej poprosił 
o rozważenie możliwości zamontowania 
lustra na skrzyżowaniu ulic Kościelna (dro-
ga powiatowa nr 1859K) i Podlas (droga 
gminna nr 510052K) w Malcu, w związku 
z utrudnieniami dla kierowców jadących od 
ul. Świętojańskiej na wprost do ul. Podlas. 
Radny argumentuje, że wysoki brzeg utrud-
nia widoczność w prawo.

Burmistrz Tomasz Bąk zapewnił, że radny 
na interpelacje pisemną otrzyma odpowiedź 
również na piśmie. W kwestii remontu ul. 
Świętojańskiej czyli ulicy zarządzanej przez 
powiat poinformował, że obecnie trwają usta-
lenia w kwestii wspólnej „opieki” nad drogami 
powiatowymi na terenie gminy Kęty. Na dzień 
dzisiejszy nie ma jeszcze ostatecznych de-
cyzji. W ustaleniach brany jest pod uwagę 
remont ulicy Świętojańskiej ze względu na złą 
jakość nawierzchni. 

Radny Wiesław Gawęda wygłosił kilka in-
terpelacji. W pierwszej interpelacji skierowanej 
do Burmistrza Tomasza Bąka zapytał, dlatego 
radni opozycji nie są zapraszani na odbiory in-
westycji prowadzonych w gminie Kęty. 

Druga interpelacja dotyczyła bezpłatnych 
badań mammograficznych. Radny zapy-
tał, kto odpowiada za organizację na terenie 
gminy Kęty wspomnianych badań oraz kto 
decyduje o lokalizacji mammobusu. Poprosił 
również, aby na przyszłość w trakcie rozmów 
zadbać o odpowiednią informację dla pacjen-

LIV sesja Rady Miejskiej w Kętach
sesja RM
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tek, tak aby otrzymały 100% wyników badań.
Trzecia interpelacja dotyczyła inwestycji 

związanej z remontem ul. Szczepana i Fa-
brycznej. W związku z niepokojem mieszkań-
ców radny zapytał o termin dokończenia 
sfrezowanego odcinka drogi z dwiema nieure-
gulowanymi studzienkami oraz o przyczyny 
nieukończenia prac za jednym razem.

W ostatniej interpelacji zapytał o przyczyny 
nieobecności na zebraniach Sesji Rady Miasta 
II Zastępcy Burmistrza Krzysztofa Olejaka.

Burmistrz Tomasz Bąk w odpowiedzi na 
pierwsze zapytanie wyjaśnił radnemu sprawę 
odbiorów inwestycji prowadzonych w gminie, 
zapraszając jednocześnie do kontaktu z za-
stępcami burmistrza czy biurem rady, aby nie 
trzeba było domniemywać, w których odbio-
rach radny chce uczestniczyć.

Następnie burmistrz odpowiedział na drugą 
interpelację. Badania mammograficzne orga-
nizowane są na odpowiedzialność organiza-
tora. Gmina Kęty w żaden sposób nie inge-
ruje w program przewidziany w tego rodzaju 
działalności profilaktycznej. Burmistrz apelo-
wał o nie przerzucanie odpowiedzialności za 
funkcjonowanie systemu opieki zdrowotnej 
na Urząd Gminy jednocześnie dodając, że 
gmina wpływa na jakość poprzez stawianie 
pewnych warunków. W związku z zaistniałym 
problemem zwrócił się o wystosowanie pisma 
szczegółowo opisującego problem tak, aby 
nie doszło do sytuacji, w której przez niedo-
mówienia mammobus w ogóle nie pojawi się 
na terenie gminy Kęty.

W dalszej kolejności burmistrz odpowie-
dział na interpelację dotyczącą ul. Szczepana 
i Fabrycznej odpowiadając równocześnie rad-
nemu Andrzejowi Bryzkowi. Opóźnienia wyni-
kają z faktu, iż droga posiada dwóch zarząd-
ców (rondo należy pod GDDKiA, natomiast  
ul. Szczepana i Fabryczna należy pod Zarząd 
Dróg Wojewódzkich). Na styku tych dróg do-
szło do nieporozumienia pomiędzy instytucja-
mi. Gmina Kęty podjęła interwencję w sprawie 
dokładając starań, aby remont zakończył się. 

Radny Andrzej Wiśniowski przestawił 
kilka interpelacji. W pierwszej interpelacji, 
w imieniu mieszkańców, poprosił o przycięcie 
wierzby na Osiedlu Wyszyńskiego, przy bloku 
nr 15, obok drogi.

Druga sprawa dotyczyła osób uzależnio-
nych, bezdomnych, przebywających na os. 
700-lecia w Kętach. Radny w powyższej 
sprawie interpelował w tym roku dwukrotnie 
pisemnie. W związku z tematem zapytał, czy 
w tej sprawie zostały podjęte wspólne działa-
nia, ponieważ interpelowano m.in.  do Straży 
Miejskiej, Policji, GOPS-u oraz czy został po-
wołany zespół interdyscyplinarny. 

Kolejna interpelacja zaadresowana została 
do Burmistrza Gminy Kęty z prośbą o podjęcie 

działań mających na celu uruchomienie mo-
nitoringu na osiedlu 700-lecia. Interpelujący 
zwrócił uwagę, iż w okresie letnim doszło do 
nasilenia chuligaństwa i aktów wandalizmu 
(obrzucenie kamieniami mieszkania, zbez-
czeszczenie krzyża przy kościele).

Następna interpelacja dotyczyła jednej 
z dróg na osiedlu 700-lecia. Radny zaintere-
sowany był etapem, na jakim obecnie znaj-
duje się wniosek dotyczący ewentualnego 
przejęcia drogi. 

W dalszej kolejności poprosił o podanie 
kosztów wywozu odpadów komunalnych za 
II kwartał.

Ostatnia sprawa dotyczyła klubów sporto-
wych LKS NIWA oraz UMKS Kęczanin. Rad-
ny dopytywał, czy kluby zostały powiadomio-
ne o zakwestionowaniu otrzymanych dotacji 
finansowych przez Regionalną Izbę Obra-
chunkową (RIO). W przypadku nieotrzymania 
informacji zwrócił się do Burmistrza Gminy 
Kęty o udzielenie odpowiedzi, dlaczego kluby 
jej nie otrzymały.

Burmistrz Tomasz Bąk w związku z nie-
obecnością radnego przeszedł do kolejnych 
interpelacji. Krótko nadmienił jednak, że były 
prowadzone rozmowy dotyczące osób uza-
leżnionych oraz monitoringu. 

Radny Stanisław Drzyżdżyk przedstawił 
szereg interpelacji. W pierwszej z nich zapy-
tał o koszty zakupu działki przeznaczonej pod 
parking w Bulowicach, zaznaczając, że w bu-
dżecie zawakowane było 110 000 zł. Radny 
przytoczył sytuację parkingu przy ul. Różanej 
w Bulowicach, który wykorzystywany jest jako 
plac do nauki jazdy, a także odwołał się do 
sytuacji jaka istnieje na osiedlach, jeśli idzie 
o miejsca parkingowe. Zapytał także o loka-
lizację tegoż parkingu.

Druga Interpelacja dotyczyła systemu kana-
lizacji i związanych z nią kłopotów. W związku 
ze złożeniem wniosku do krajowego programu 
oczyszczania ścieków komunalnych zapytał, 
kiedy to nastąpiło oraz o przewidywany termin 
odpowiedzi. Radny zwrócił uwagę na szcze-
gólną wagę sprawy, ze względu na groźbę wy-
sokich kar ze strony Unii Europejskiej. 

Trzecia sprawa dotyczyła domniema-
nych planów stworzenia strefy ochronnej na 
działkach mieszkańców przy ul. Kościuszki 
w związku ze zmianą planu zagospodarowa-
nia przestrzennego. Radny zapytał o możliwo-
ści rozwiązania problemu.

W czwartej interpelacji zapytał o wysokość 
dopłaty przy wymianie działek przy ul. Mło-
dzieży Polskiej. Wymieniona została dział-
ka gminna o powierzchni 6 arów na działkę 
o pow. 21 m2, gdzie w uzasadnieniu wymiany 
podano, iż działka ta służyć będzie przy budo-
wie obwodnicy północno-zachodniej.

Kolejne zapytanie dotyczyło budynku ZSG 

nr 1 w Kętach, w którym mieszczą się trzy od-
działy przedszkolne oraz dwie „zerówki” znaj-
dujące się w dawnym sklepie z zabawkami 
przy ul. Wszystkich Świętych. Ponadto radny 
zwrócił uwagę, iż młodzież w szkole uczy się 
na dwie zmiany, dlatego zapytał o fizyczne 
wykorzystanie sal. 

Ostatnia interpelacja pisemna dotyczyła 
zasad udzielania informacji do wiadomości 
publicznej o udzielonej pomocy publicznej. 
W związku z tym zwrócił się z pytaniem, 
dlaczego w Gminie Kęty ukrywa się dane 
o udzielonej pomocy publicznej w myśl art. 41 
ust.2 (Dz.U.2007 nr 59 poz 404), domagając 
się zarazem ujawnienia wszystkich danych 
(zgodnie z art. 41. ust. 2) o udzielonej pomocy 
publicznej w latach 2011, 2012, 2013.

Dyrektor Wydziału Gospodarki Nieru-
chomościami Józef Dziedzic poinformował, 
że działka przy ul. Bielskiej w Bulowicach 
z przeznaczeniem na parking została zakupio-
na w ramach zadania zgłoszonego do budże-
tu obywatelskiego. Cena działki wynosiła 133 
tysięcy złotych. Wspomniana działka znajduje 
się naprzeciwko kościoła. 

Dyrektor Wydziału GN wyjaśnił również 
sprawę strefy ochronnej na terenach przy ul. 
Kościuszki informując, że nie ma w planie 
utworzenia strefy w miejscu o których mówił 
radny. Według planu zagospodarowania prze-
strzennego teren przeznaczony jest pod tzw. 
zieleń nieurządzoną. Przeznaczenie to zostało 
utrzymane na mocy uchwały z 5 października 
2012 r. Takie samo rozwiązanie proponowane 
jest w opracowywanym obecnie planie zago-
spodarowania przestrzennego.

W kwestii sprzedaży działki przy ul. Mło-
dzieży Polskiej realizowanej formalnie drogą 
zamiany poinformował, że dokonano za-
miany dwóch działek o numerach 4365/1 
i 4358/1 będących własnością Gminy Kęty 
o powierzchni 21m2 za działki numer 4357/2 
i 4382/2 o powierzchni 630m2. Należność, 
jaką wpłaciły osoby będące właścicielami 
zamienianych działek, wyniosła 18 149,88 zł. 
Kwota ta została ustalona na podstawie wyce-
ny rzeczoznawcy. 

Burmistrz Tomasz Bąk odpowiedział na 
pozostałe interpelacje. Najpierw odniósł się 
do sprawy kanalizacji, uspakajając, że sytu-
acja nie jest aż tak zła, jak to radny przedsta-
wił, ponieważ wytężona praca nad procesem 
kanalizowania gminy trwa już prawie 25 lat. 
O uzupełnienie i szczegółową odpowiedź na 
temat aglomeracji i poczynionych kroków po-
prosił Dyrektora Wydziału Infrastruktury Gmin-
nej Piotra Własińskiego, który poinformował 
radnego, że Gmina Kęty złożyła wniosek 
o zmianę aglomeracji 5 czerwca 2014 r. Urząd 
Marszałkowski wyznaczył graniczny termin na 
składanie wniosków do 31 lipca 2014 r., dlate-
go nie należy mieć obaw co do dotrzymania 

sesja RM
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terminów przed 2015 r.
Burmistrz Tomasz Bąk potwierdził, że gmi-

na robi wszystko, aby kary nie objęły naszego 
samorządu. 

W sprawie pomocy publicznej odpowie-
dział, że temat jeszcze powróci, a odpowiedź 
otrzyma radny na piśmie. 

W odpowiedzi na ostatnią interpelację bur-
mistrz zaznaczył, że nadrzędnym celem jest 
niepozbawienie nikogo możliwości opieki, 
w tym wypadku wychowania przedszkol-
nego. Samorząd odpowiedzialny jest za to 
m.in. żeby dla każdego dziecka było miejsce 
w przedszkolu i nie ma wpływu na sytuacje 
wynikające z regulacji zawartych w przepi-
sach prawa oświatowego.

I zastępca Burmistrza Dariusz Laszczak 
wyjaśnił, że nie ma konieczności, aby oddziały 
przedszkolne mieszczące się przy ul. Wszyst-
kich Świętych mieściły się w jednym budyn-
ku szkoły, ponieważ dzieci spędzają czas 
w jednym miejscu, bez potrzeby przemiesz-
czania się do innych obiektów. Pomieszczenia 
w szkole nie są wykorzystywane z powodu 
planowej przebudowy, związanej z zapotrze-
bowaniem na nowe sale, czy szatnie. Gmina 
Kęty zapewniła wystarczającą ilość miejsca 
w przedszkolach spełniając przepisy, które za-

czną obowiązywać dopiero w 2017 r.
Radny Ludwik Furtak wygłosił krótką in-

terpelację do Burmistrza Gminy Kęty, w któ-
rej poprosił o przycięcie żywopłotu na ul. 
Jana Kantego na odcinku od przedsiębior-
stwa Komax do alei Cmentarnej.

Burmistrz Tomasz Bąk poinformował, że 
sprawa przycięcia żywopłotu zostanie możli-
wie szybko załatwiona.

Radny Andrzej Bryzek w pierwszej interpe-
lacji, w imieniu mieszkańców, zwrócił się o pod-
jęcie działań wobec firmy dbającej o przydrożne 
pobocza zaapelował o zebranie śmieci i sko-
szonej trawy. W związku z modernizacją ul. Fa-
brycznej i Szczepana radny zwrócił się z prośbą 
o interwencję w sprawie wjazdu na rondo, które 
w dalszym ciągu wymaga naprawy.

Burmistrz Tomasz Bąk rozpoczął wypo-
wiedź od drugiej interpelacji, potwierdzając raz 
jeszcze, że sprawa jest monitorowana, a gmi-
na obecnie jest po rozmowach i próbuje do-
prowadzić do sytuacji, w której zarządcy dróg 
podpiszą porozumienie.

W odpowiedzi na wcześniejsze pytanie po-
informował, że obowiązkiem przy wykaszaniu 
poboczy powinno być równoczesne  zbie-
ranie trawy. Burmistrz zaznaczył, że łatwiej 

o interwencję w przypadku dróg gminnych, 
natomiast sprawa komplikuje się w przypad-
ku pozostałych dróg – powiatowych i woje-
wódzkich czy krajowych. W przypadku dróg 
gminnych burmistrz może podjąć natychmiast 
interwencję, a w pozostałych przypadkach 
pozostają prośby.

Radny Janusz Kruczała przedstawił jedną 
interpelację związaną z wycięciem drzew na 
wysokości stacji benzynowej w Bulowicach. 
Radny podkreślił wagę sprawy ze względu na 
bezpieczeństwo użytkowników drogi, dlatego 
zwrócił się do Burmistrza Gminy Kęty z prośbą 
o interwencję. 

Burmistrz Tomasz Bąk powiedział, że po 
raz kolejny gmina zwróci się o interwencję do 
zarządcy drogi.

Przewodniczący Rady Eugeniusz Za-
wadzki poinformował radnych o sprawach, 
jakie w okresie międzysesyjnym wpłynęły do 
Rady w formie pisemnej. Do otrzymanego 
sprawozdania Burmistrza z działalności w okre-
sie międzysesyjnym radni nie wnieśli uwag. 

Z protokołem LIV sesji Rady Miejskiej w Kę-
tach będzie można zapoznać się w Biuletynie 
Informacji Publicznej Urzędu Gminy Kęty po 
przyjęciu protokołu na najbliższej sesji. 

Artur Christ

o wyłożeniu do publicznego wglądu pro-
jektu miejscowego planu zagospodarowa-
nia przestrzennego gminy Kęty obejmują-
cego obszar całej gminy wraz z prognozą 
oddziaływania na środowisko

Na podstawie art. 17 pkt 9 ustawy z dnia 
27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospoda-
rowaniu przestrzennym (tj. Dz. U. z 2012 r. 
poz. 647 ze zm.), uchwały Nr: XXVII/242/2012 
Rady Miejskiej w Kętach z dnia 5 października 
2012 r., oraz art. 39 ust.1 pkt 2, art. 46 pkt. 1 w 
związku z art. 54 ust. 2 i 3 ustawy z dnia 3 paź-
dziernika 2008 r. o udostępnianiu informacji o 
środowisku i jego ochronie, udziale społeczeń-
stwa w ochronie środowiska oraz o ocenach 
oddziaływania na środowisko (tj. Dz. U. z 2013 
r. poz. 1235 ze zm.) zawiadamiam o wyłożeniu 
do publicznego wglądu projektu miejscowego 
planu zagospodarowania przestrzennego gmi-
ny Kęty wraz z prognozą oddziaływania na śro-
dowisko w dniach od 19 września 2014 r. do 9 
października 2014 r. w siedzibie Urzędu Gminy 
Kęty, 32-650 Kęty, Rynek 7 pok. 30, w godzi-
nach od 8:00 do 15:00 - w poniedziałki, środy i 
czwartki, od 8:00 do 16:30 - we wtorki od 8 00 
do 13 00 - w piątki oraz od 9:00 do 11:00 - w 
soboty i niedziele.

Ponadto projekt planu wraz z prognozą 
oddziaływania na środowisko udostępnio-
ny zostanie także na stronie internetowej: 
www.kety.pl 

Dyskusja publiczna nad przyjętymi w projek-
cie planu rozwiązaniami odbędzie się w dniu 30 
września 2014 r. o godz. 11 00 w sali sesyjnej 
Urzędu Gminy Kęty.

Zgodnie z art. 18 ust. 1 ustawy o planowaniu 
i zagospodarowaniu przestrzennym oraz art. 54 
ust. 3 ustawy o udostępnianiu informacji o śro-
dowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa 
w ochronie środowiska oraz o ocenach oddzia-
ływania na środowisko, uwagi do projektu planu 
miejscowego wraz z prognozą oddziaływania 
na środowisko  może wnieść każdy, kto kwestio-
nuje ustalenia w nim przyjęte. 

Uwagi do projektu planu miejscowego należy 
składać na piśmie w Urzędzie Gminy Kęty, dro-
gą pocztową  lub w postaci elektronicznej opa-
trzonej bezpiecznym podpisem elektronicznym 
weryfikowanym przy pomocy ważnego kwalifi-
kowanego certyfikatu lub opatrzone podpisem 
potwierdzonym profilem zaufanym ePUAP, za 
pomocą elektronicznej skrzynki podawczej do 
Burmistrza Gminy Kęty z podaniem imienia i 
nazwiska lub nazwy jednostki organizacyjnej i 
adresu, oznaczenia nieruchomości, której uwa-
ga dotyczy, w nieprzekraczalnym terminie do 
23 października 2014 r.

UWAGA: pisma nie spełniające powyżej 
wskazanych warunków pozostawia się bez 
rozpoznania. 

Organem właściwym do rozpatrzenia uwag 
jest Burmistrz Gminy Kęty.

OGŁOSZENIE BURMISTRZA GMINY KĘTY

sesja RM

Kęty, 11.09.2014 r.

BURMISTRZ GMINY KĘTY

działając na podstawie art. 35 ust. 1
ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r.
o gospodarce nieruchomościami

(t.j.: Dz. U. z 2014 r., poz. 518 ze zm.)
informuje,

że na tablicy ogłoszeń w  siedzibie Urzę-
du Gminy Kęty Rynek 7 w  dniach od 
29.09.2014 r. do 21.10.2014r . zostaną wy-
wieszone wykazy nieruchomości przezna-
czonych do sprzedaży w trybie bezprzetar-
gowym na rzecz głównego najemcy: 

- lokalu mieszkalnego położonego w Kę-
tach na os. Wyszyńskiego 8/11 wraz 
z udziałem w gruncie,
- lokalu mieszkalnego położonego w Kę-
tach na os. 700-lecia 11/48 wraz z udzia-
łem w gruncie,
- lokalu mieszkalnego położonego w Kę-
tach na os. Wyszyńskiego 4/16 wraz 
z udziałem w gruncie,
- lokalu mieszkalnego położonego 
w  Kętach na os. Sikorskiego 2/64 wraz 
z udziałem w gruncie,
- lokalu mieszkalnego położonego w Kę-
tach na os. Królickiego 3/23 wraz z udzia-
łem w gruncie.
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Urząd Gminy Kęty informuje, że na 
terenie Gminy Kęty odbędzie się nieod-
płatna zbiórka zużytego sprzętu elek-
trycznego i elektronicznego, chemikaliów 
(w  szczególności farby, lakiery, środki 
ochrony roślin w puszkach lub opakowa-
niach, zabezpieczone w  workach), oraz 
odpadów wielkogabarytowych.

W trakcie zbiórki od mieszkańców zosta-
ną odebrane wszystkie zbędne urządzenia, 
takie jak lodówki, zamrażarki, kuchenki, te-
lewizory, radia, monitory, inne małe i duże 
AGD, RTV, a  także stare meble. Zużyty 
sprzęt, chemikalia oraz odpady wielkogaba-
rytowe należy wystawić do godz. 7:00 przed 
wjazdem na posesję, w miejscu zapewnia-

jącym firmie odbierającej 
swobodny dostęp do nich.

Uwaga!
Urządzenia RTV, AGD 

niekompletne, tj. pozba-
wione części składowych, 
rozbite jak również zanie-
czyszczone substancjami 
pochodzenia biologicz-
nego, chemicznego i  tok-
sycznego nie będą odbie-
rane. Odbiorcą odpadów 
będzie Przedsiębiorstwo 
Komunalne „Komax” 
Spółka z o.o. w Kętach.

UG

Nieodpłatna zbiórka odpadów wielkogabarytowych
Harmonogram odbioru odpadów wielkogabarytowych, chemikaliów oraz 
zużytego sprzętu elektrycznego  i elektronicznego RTV i AGD pochodzą-
cych z gospodarstw domowych, z terenu Gminy Kęty:

Od niedawna w  Urzędzie Gminy Kęty 
znajduje się specjalny kącik dla dzieci, które 
towarzyszą rodzicom podczas wizyt w ma-
gistracie. Maluszki mogą w  nim bawić się 
swobodnie i  miło spędzać czas, gdy ich 
opiekunowie załatwiają urzędowe formalno-
ści. Na najmłodszych gości Urzędu Gminy 
Kęty czekają kolorowanki, kredki, zabawki, 
miniaturowe krzesełka wraz z pulpitem oraz 
kolorowy domek jak z bajki.

Z  kolei dla rodziców z  niemowlętami 
przygotowany został specjalny przewijak, na 
którym można w bezpieczny i wygodny spo-
sób przeprowadzić wszelkie niezbędne za-

biegi higieniczne związane z  przewijaniem 
bądź przebieraniem berbeci.

tekst i fot. Barbara Kuźma

Kęcki magistrat przyjazny maluszkom

W związku 
z niepokojącymi 
sygnałami docie-
rającymi do nas 
od mieszkańców 
informujemy, że 
Urzędy Miast 
i Gmin nie wy-
dają żadnych 
poświadczeń ze-
zwalających na 

przeprowadzanie zbiórek publicznych. Do-
tychczasowe zasady organizacji kwest, wedle 
których to urzędy sprawowały pieczę nad 
zbiórkami, zostały zrewolucjonizowane za 
sprawą nowej ustawy. Warto poznać najistot-
niejsze z wprowadzonych zmian, by uchronić 
się przed naciągaczami działającymi na tere-
nie naszej gminy.

Jak informuje Ministerstwo Administracji 
i Cyfryzacji, do największych zmian, z jaki-
mi mamy do czynienia od 18 lipca br., na-

leży zniesienie dotychczasowego obowiązku 
występowania do władzy o zgodę na zbiórkę 
(w przypadku naszej gminy pozwolenia wy-
dawał burmistrz). Obecnie wszystkie formal-
ności związane ze zgłoszeniem, przeprowa-
dzeniem i podsumowaniem zbiórki załatwia 
się wyłącznie dzięki internetowej witrynie 
poświęconej zbiórkom publicznym www.
zbiórki.gov.pl.

Tym samym Urzędy Miast i Gmin przesta-
ły monitorować przebieg kwest i wydawać 
jakiekolwiek poświadczenia dla ich organi-
zatorów. Między bajki należy zatem włożyć 
informację o tym, że osoba, która puka do 
naszych drzwi i podaje się za przedstawiciela 
komitetu organizującego zbiórkę publiczną, 
przeszła weryfikację w Urzędzie Gminy 
i działa na podstawie wydanej w magistra-
cie decyzji. Pamiętajmy, że każdy, kto prosi 
Państwa o wsparcie wyłącznie na podstawie 
dokumentów z pieczęcią Urzędu Gminy (np. 
delegacji), działa niezgodnie z prawem i za-

sadami organizacji zbiórek publicznych uję-
tymi w nowej ustawie.

Na szczęście przed naciągaczami można 
się jednak w bardzo prosty sposób obronić. 
Wolontariusz kwestujący w legalny sposób 
musi posiadać odpowiednie poświadczenia, 
które zobowiązany jest nam przedstawić. Co 
najważniejsze, wiarygodność każdego sło-
wa, które usłyszymy lub przeczytamy, moż-
na zweryfikować za pomocą strony zbiórki.
gov.pl. Witryna w czytelny sposób prezentu-
je listę wszystkich zbiórek (zarówno realizo-
wanych, zakończonych bądź też dopiero pla-
nowanych) jak i spis zgłoszonych, rzetelnych 
i wiarygodnych organizatorów.

Dlatego też za każdym razem, gdy zo-
staniemy poproszeni o pomoc, poświęćmy 
chwilkę, by wejść na stronę poświęconą 
zbiórkom i sprawdzić, czy mamy do czynie-
nia z legalnym działaniem, czy też jesteśmy 
o krok od wsparcia bezczelnych naciągaczy.

Barbara Kuźma

Co ma gmina do zbiórki?
O zmianach w Ustawie o Zbiórkach Publicznych
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IV liga

Jutrzenka Giebułtów - Niwa Nowa Wieś 
0-1 (bramka: 59’ Swarzyński), Górnik Libiąż - 
Niwa Nowa Wieś 2-3 (23’ Śleziak, 67’ Dudzic), 
Świt Krzeszowice - Niwa Nowa Wieś 0-1 (62’ 
Śliwa - karny),  Niwa Nowa Wieś - Wiślanie 
Jaśkowice 1-0 (25’ Dudzic),  Cracovia II - Niwa 
Nowa Wieś 7-0, Niwa Nowa Wieś - Spójnia 
Osiek-Zimnodół 1-1 (30’ Dudzic)

Po ośmiu rozegranych spotkaniach 
Niwa Nowa Wieś z dorobkiem 14 punk-
tów zajmuje piąte miejsce w tabeli. 

V liga

Soła Łęki - Babia Góra Sucha Beskidzka 
1-4 (72’ A.Żmuda - karny), UKS KS Chełmek 
- Soła Łęki 2-2 (18’, 79’ Górkiewicz), Orzeł 
Balin - Soła Łęki 1-7 (15’ Kozieł, 25’ Bogdan, 
30’ A.Żmuda - karny, 37’ Górkiewicz, 42’ 
Oczkowski, 45’ A.Żmuda - karny, 85’ A.Żmu-
da),  Soła Łęki - Sosnowianka Stanisław Dol-
ny 2-5 (38’ Oczkowski, 45’ A.Żmuda), Soła 
Łęki - Skawa Wadowice 3-5 (50’, 70’ A.Żmu-
da, 80’ Bogdan), D&R Unia Oświęcim - Soła 
Łęki 2-2 (45’, 72’ A.Żmuda)

Z  pewnością wynik Soły Łęki na po-
czątku sezonu daleki jest od oczekiwań. 
Podopieczni trenera Żmudy, mając na 
koncie zaledwie 5 punktów, zajmują do-
piero 15 miejsce w lidze.

A klasa Oświęcim

Orzeł Witkowice - LKS Rajsko 0-5, LKS 
Jawiszowice - Zgoda Malec 3-2 (33’ K.Dreb-

szok, 43’ Rusek), Solavia Grojec - Orzeł 
Witkowice 0-2 (38’ Wandor, 75’ samobój-
cza), Zgoda Malec - Zatorzanka Zator 1-1 
(75’ S.Drebszok), Orzeł Witkowice - Zgoda 
Malec 0-2 (24’, 60’ K.Płonka), Zgoda Ma-
lec - Przeciszovia Przeciszów 1-1 (85’ Wró-
blewski), Pogórze Gierałtowice - Orzeł Wit-
kowice 0-6 (2’ Wandor, 16’ Drabek - karny, 
50’ Wandor, 57’ M.Jekiełek, 78’ Wandor, 90’ 
D.Gołębiowski), Iskra Brzezinka - Zgoda 
Malec 3-2 (2’ Rusek, 80’ M.Lekki), Orzeł 
Witkowice - LKS Bobrek 1-2

W oświęcimskiej A klasie Orzeł Witko-
wice zajmuje piąte miejsce (9 pkt.), a Zgoda 
Malec, ósme mając zaledwie punkt mniej 
od witkowiczan.

B klasa - Oświęcim

TS Hejnał Kęty - Puls Broszkowice 7-0 
(15’ Kowalczyk, 19’ Kowalski, 22’ Flisek 
- karny, 58’ Zontek, 65’ Zontek, 80’ So-
becki, 88’ Gabryś), LKS Bulowice - Za-
borzanka Zaborze 1-0 (Garbarz), Ska-
wa Podolsze - LKS Bulowice 2-1, 
Zaborzanka Zaborze - TS Hejnał 
Kęty 2-5 (23’ Flisek, 59’ Flisek, 
65’ Nguyen, 80’ Kowalski, 92’ 
Flisek), LKS Bulowice - LKS Pio-
trowice 4-2 (Garbacz 2, Matusiak, 
Wysogląd), TS Hejnał Kęty - LKS 
Głębowice 1-0 (30’ Kliś), Skawa Podol-
sze - Team Sport Hejnał Kęty 5-0, Team 
Sport Hejnał Kęty - LKS Palczowice 7-1 
(20’ Flisek, 21’ Sobecki, 43’ Kliś, 53’ Kowal-

ski, 63’ Flisek, 67’ Kowalski, 80’ Kowalski), 
LKS Bulowice - Poręba Wielka 1-2

Po sześciu kolejkach w klasie B futboli-
ści Hejnału Kęty zajmują trzecie miejsce 
z  dorobkiem 12 punktów. Pozycję niżej 
znajdują się futboliści Bulowic mający na 
koncie 3 punkty mniej.

ark

Na skróty do bramki

Dużym sukcesem i  zdobyciem dwóch 
medali zakończył się start wychowanki 
kęckiego Tempa – Niny Nycz – na 31 Mło-
dzieżowych Mistrzostwach Polski, które 
odbyły się 30 i 31 sierpnia w  Inowrocła-
wiu. Lekkoatletka aktualnie występująca 
w barwach AZS AWF Warszawa w swojej 
koronnej dyscyplinie, czyli biegu przez 
płotki, zdobyła brązowy medal z  czasem 
14.22s, a  w  biegu sztafetowym 4x400 m 
srebro. W  drugim starcie sztafeta AZS 
AWF Warszawa z Niną na pierwszej zmia-
nie tylko o 1,5 sekundy przegrała „złoto” 
z reprezentacją KS AZS AWF Wrocław.

Dwa siódme miejsca w  finale skoku 
w dal (5,65 m) i trójskoku (11,78 m) za-
jęła zawodniczka Tempa Kęty Gabriela 
Zawadzka.

ark/fot. archiwum N.Nycz

Dwa medale Mistrzostw Polski wychowanki Tempa



29KĘCZANIN nr 10, październik 2014

sport

Pod patronatem Grzegorza Żaka dyrektora 
ZSG w Nowej Wsi została rozegrana już III 
edycja piłkarskiej miniligi dla najmłodszych.  
„Maluchy”, które wyraziły wzięły udział w 
rozgrywkach, podzielono na dwa zespoły:  
Realu i AC Milan. Doboru dokonali dwaj ka-
pitanowie, czyli wyróżniający się zawodnicy 
Szkółki Piłkarskiej oraz żaków LKS Niwa 
Nowa Wieś – Kuba Klęczar i Igor Kubala. 

Potyczkę na swoją korzyść rozstrzygnął 
Real Kuby Klęczara, ale nie były to łatwe 
zwycięstwa gdyż przeciwnicy wykazy-
wali się niesamowitą determinacją i wal-
czyli do końca. Najmłodszych wspierali 
dodatkowo dopingiem rodzice, opiekuno-
wie oraz koledzy.

12 września w trakcie zajęć szkółki piłkar-
skiej dla najmłodszych dyrektor ZSG w No-
wej Wsi Grzegorz Żak, wręczył uczestnikom 
miniligi medale. Pamiątkową statuetkę otrzy-
mał również król strzelców – Kuba Klęczar.

Real – Kuba Klęczar, Szymon Czaja, Ma-
rek Śmiechura, Kamil Sadlik, Brajan Prus, 
Maciek Stanclik, Dawid Merta, Piotr Bułaś, 
Kuba Smolarek, Kuba Kasprowski, Kamil 
Spila, Szymon Zarębski, Wiktor Zarębski; 
AC Milan – Igor Kubala, Maksymilian Na-
glik, Łukasz Mysłajek, Kacper Matusiak, 
Piotr Kizner, Oskar Macura, Karol Piwo-
warski, Kuba Niedziela, Wojtek Brońka, 
Adam Miksa, Krzysztof Bakalarski.

ark

III edycja piłkarskiej miniligi dla najmłodszych

Zdobyciem brązowych medali zakończył 
się start młodzików Kęczanina Kęty w roz-
grywanych w Krakowie Mini Mistrzostwach 
Świata w Piłce Siatkowej. W imprezie, która 
towarzyszyła 6 i 7 września seniorskim mi-
strzostwom rozgrywanym w Arenie Kraków, 
wzięły udział także najmłodsze siatkarki 
UMKS. Mecze odbywały się na specjalnych 
mobilnych boiskach do siatkówki na parkin-
gu przy Kraków Arenie (chłopcy), w obiek-
tach krakowskiej AWF i SP 155. Dziewczęta 
z Kęczanina pojedynki w swojej grupie roz-
grywały w hali AWF, gdzie spotkały się z ró-
wieśniczkami z całego województwa. 

Po zaciętej walce wszystkie zespoły 
miały okazję obejrzeć w Arenie Kraków 
sobotnie i  niedzielne mecze Mistrzostw 
Świata, w  których zagrały ekipy Francji, 
Iranu, Woch, USA, Belgii i  Portoryko. 
Każdy z  uczestników otrzymał również 
pamiątkowy medal oraz strój sportowy, 
a  trzy najlepsze ekipy puchary. Młodzicy 
Kęczanina startowali jako reprezentacja 

Włoch, a dziewczęta jako ekipa Niemiec.
Zespół dziewcząt ostatecznie zajął 19. 

miejsce. Jak na tegoroczny, pierwszy 
sprawdzian jest to i tak niezły wynik. W tur-
nieju żeńskim, który trwał dwa dni (sobo-
ta – niedziela) startowało aż 26 
zespołów, a część zawodniczek 
UMKS stanowiły dziewczę-
ta, które dopiero rozpoczyna-
ją swoją siatkarską przygodę 
i jeszcze w tym roku wystartują 
w rozgrywkach Kinder+Sport. 

Skład Kęczanina:  Maciej 
Pająk, Antoni Dźwigoń, Do-
minik Mreńca, Kacper Wa-
wak, Kacper Własiński, Ma-
ciej Bojan, Kamil Omen, Jerzy 
Drabiński, Jan Czechowski, 
Mikołaj Haręża, Konrad 
Kawczyński, Filip Mrowiec.  
W zespole dziewcząt zagrały: 
Kamila Królicka, Maria Wi-
tek, Gabriela Pękala, Wiktoria 

Olbrzymek, Kasia Pawińska, Wiktoria 
Herl, Julia Mazur, Wiktoria Kusak, Ewe-
lina Kierpiec, Ola Kula Monika Raj, Julia 
Rudzka.

ark

Kęczanie brązowymi medalistami Mini Mistrzostw Świata
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Kęczanin rozpoczął kolejny sezon w I lidze
27 września ruszył kolejny sezon rozgryw-

kowy pierwszej ligi piłki siatkowej męż-
czyzn. Zawodnicy Kęczanina rozpoczęli go 
wyjazdowym meczem z APP Krispol Wrze-
śnia. Miłym akcentem podczas intensyw-
nych przygotowań do sportowej potyczki 
było spotkanie siatkarzy znad Soły z burmi-
strzem Gminy Kęty Tomaszem Bąkiem. 

Włodarz zaprosił członków drużyny 
i sztab szkoleniowy na skromny poczęstu-
nek aby zapewnić ich o wsparciu dla Kęcza-
nina ze strony Gminy oraz poznać osobiście 
nowych zawodników. Witając drużynę, 
Tomasz Bąk podkreślił, że – obok św. Jana 
Kantego i aluminium – siatkówka jest wi-
zytówką Kęt łączącą tutejszą społeczność. 

Całe spotkanie nabrało dodatkowego cha-
rakteru w obliczu zdobycia przez polskich 
siatkarzy tytułu Mistrzów Świata. Jednym 
z objawień polskiego mundialu był w koń-
cu Mateusz Mika – dla kilku wychowanków 
pierwszoligowego Kęczanina kolega z dru-
żyny. W trakcie spotkania głos zabrał rów-
nież prezes klubu i pierwszy trener zespołu 
– Marek Błasiak. Zapewnił on, że pierwszo-
ligowy zespół dołoży wszelkich starań, aby 
nie zawieść oczekiwań kibiców i  godnie 
reprezentować Kęty na arenie ogólnopol-
skich, siatkarskich zmagań. Szkoleniowiec 
dodał, iż już po pierwszych meczach kon-
trolnych i kilku rozegranych turniejach uwi-
docznił się charakter kęckiego zespołu. 

Jednym z  rozegranych turniejów był 
Puchar Burmistrza Gminy Kęty. Zawody, 
które odbyły się w hali OSiR, miały naj-
lepszą obsadę w  historii. W  tegorocznej 
edycji w szranki stanęły dwa plus ligowe 
zespoły – Effectora Kielce i BBTS-u Biel-
sko-Biała oraz I-ligowego Kęczanina Kęty. 
W  imprezie wzięło udział również kilku 
znanych siatkarzy. Wśród nich najsłyn-
niejszym z  pewnością był kęczanin Piotr 
Gruszka. Tym razem Piotr wystąpił jednak 
w roli szkoleniowca bielskiego zespołu.  

Nie było niespodzianki w pierwszym tur-
niejowym spotkaniu. Młoda drużyna z Kęt 
mimo, że momentami próbowała walczyć 
jak równy z równym z ekipą BBTS, w osta-
tecznym rozrachunku przegrała 0:3 (21:25, 
21:25, 16:25). W  kolejnej turniejowej po-
tyczce pomiędzy zespołami z Plus Ligi Ef-
fector Kielce okazał się lepszym od BBTS-u 
Bielsko-Biała. Kielczanie, prowadzeni przez 
pochodzącego z Oświęcimia Dariusza Dasz-
kiewicza, wygrali 3:1 (25:23, 18:25, 25:18, 
26:24), tym samym stając przed szansą 
zwycięstwa w  całych zawodach. Niestety 
dla kielczan, w trzecim spotkaniu Kęczanin 
Kęty sprawił nie lada niespodziankę swoim 

kibicom, którzy tłumnie wypełnili halę. Ze-
spół, który dwa dni wcześniej przegrał z eki-
pą Piotra Gruszki 0:3, tym razem pokonał 
innego przedstawiciela Plus Ligi 3:0 (25:16, 
25:23, 25:21). Dzięki zwycięstwu kęczanie 
zapewnili sobie drugie miejsce w  turnieju, 
spychając zespół z Kielc na trzecią pozycję. 

Oprócz turnieju o  Puchar Burmistrza 
w  czasie swoich przedsezonowych przy-
gotowań podopieczni trenerów Błasiaka 
i  Gruszki zagrali w  dwóch innych impre-
zach. W Krakowie, gdzie kęczanie mierzy-
li się z  I-ligowymi zespołami gospodarzy 
AGH 100RK (3:2), Avii Świdnik i II-ligo-
wym Krakowskim Hutnikiem (3:2) oka-
zali się bezkonkurencyjni. Piąte miejsce 
Kęczanin zajął natomiast w  prestiżowych 
zawodach „Beskidy 2014”. Tam jednak nasi 
zawodnicy musieli mierzyć się z BBTS-em 
Bielsko-Biała (0:3) i  wicemistrzem Austrii 
i uczestnikiem ostatniej edycji Ligi Mistrzów 
SK Posojilnica Aich/Dob (1:2). W  ostat-
nim spotkaniu bielskich zawodów UMKS 
odniósł niespodziewane zwycięstwo nad 
piątą drużyną czeskiej ekstraligi i uczestni-
kiem ostatniej odsłony Ligi Mistrzów - VK 
Ostrava (3:0). 

ark
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Reprezentacja Polski, wygrywając 21 
września w katowickim „Spodku” z Brazy-
lią 3:1, sięgnęła po Mistrzostwo Świata Siat-
karzy. Głównym aktorem finału Mundialu 
był Mateusz Mika, który w  decydującym 
meczu zdobył dla kadry prowadzonej przez 
trenera Antigę najwięcej punktów (22). 

Mateusz Mika swoją karierę sporto-
wą rozpoczynał w Kętach. Wychowanek 
Hejnału Kęty, były zawodnik Kęczanina 
został szybko dostrzeżony przez szkole-
niowców i  trafił do Szkoły Mistrzostwa 
Sportowego w  Spale, a  stamtąd prosto 
do Asseco Resovii Rzeszów. Tam jednak 
grywał „ogony”, podobnie, jak w Treflu 
Gdańsk. Powołany do kadry przez Ana-
stasiego był dla niego piątym przyjmu-
jącym, za mało dynamicznym w  ataku 
i  nieskoordynowanym. Wkrótce znik-
nął nie tylko z  drużyny narodowej, ale 
i z Plus Ligi. Wyjechał do Francji, gdzie 
bronił barw Montpellier UC. Szansę dał 
mu Philippe Blain, trener, który potem 
został asystentem Stephane’a  Antigi 
i  zarekomendował swojego podopiecz-
nego. Mika do kadry powrócił na Ligę 
Światową 2014, gdzie robił prawdziwą 
furorę. Antiga dostrzegł jego możliwości 
i  powołał na Mistrzostwa Świata. Mate-

usz musiał zmagać się z ogromną presją, 
ponieważ na siatkarskim mundialu zajął 
miejsce Bartosza Kurka, co było szeroko 
komentowane w  mediach i  siatkarskim 
środowisku. Specjaliści pukali się w czo-
ła, a  dziennikarze sportowi wieszczyli 
najczarniejsze scenariusze. 

Mika pokazał jednak klasę samą w so-
bie i  swoją sportową postawą zamknął 

usta krytykantów. W  pamiętną niedzielę 
21 września dziennikarze okrzyknęli go 
kolejnym Gibą i  chociaż nie przyznano 
mu żadnej nagrody indywidualnej Ma-
teusz stał się prawdziwym objawieniem 
Mundialu i  najjaśniejszą postacią złotej 
drużyny obok wybranego najlepszym 
siatkarzem turnieju Mariusza Wlazłego. 

ark

Rekordowy sezon kolarski kęckiego Sokoła powoli zbliża się do koń-
ca. Wszystko za sprawą trójki wychowanków trenera Piotra Karkoszki, 
którzy wystartują w Mistrzostwach Świata w hiszpańskiej Ponferradzie. 

Jedną z powołanych zawodniczek jest Marta Lach, czyli świeżo upie-
czona Mistrzyni Polski Juniorek w kolarstwie szosowym. Marta, która 29 
czerwca święciła swój tryumf na trasie w Sobótce-Zawonia, w Hiszpanii 
będzie rywalizowała w kategorii juniorek na dystansie 72 kilometrów.  

Wśród powołanych jest także dwoje innych podopiecznych trenera 
Piotra Karkoszki, byłych wychowanków Sokoła. Jednym z nich jest 
Przemysław Niemiec jeżdżący obecnie w zawodowej grupie Lampre 
Merida. Kolarz, który kilkanaście dni temu jako pierwszy Polak wygrał 
etap z Oviedo do Lagos de Covadonga (152 km) jednego z najważniej-
szych wyścigów kolarskich świata – wyścigu dookoła Hiszpanii (Vuelta 
a Espana), będzie rywalizował w najbardziej prestiżowej kategorii Elita 
na trasie 254 km.

W hiszpańskich mistrzostwach wystartuje także Anna Plichta. Aktu-
alna Mistrzyni Polski w kategorii Orliczek, jeżdżąca obecnie w TKK 
Pacific Toruń, wystartuje w Ponferradzie w swojej kategorii na trasie o 
długości 127 km.      

ark

Mateusz Mika Mistrzem Świata

Wychowankowie Sokoła w kolarskich 
Mistrzostwach Świata




